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ESTIJA APRIBOSIANTI IMIGRANTU SKAIČIŲ
RUMUNIJOS KOMUNISTŲ VALDŽIA
PASIRINKO NEPRIKLAUSOMĄ KELIĄ

BUKAREŠTAS. — Rumunijos komunistų suvažiavimas, ku
riame dalyvauja svečiai iš 50 valstybių, jų tarpe delegacijos iš 
Sovietų Sąjungos ir Kinijos, ilgais plojimais sutiko savo vado 
Nicolae Ceausescu kalbą, kurioje jis aiškiai pasakė, kad ateityje 
Rumunija bus nepriklausoma komunistinė valstybė. Pačioje sa
vo ilgos kalbos pradžioje jis įrodė, kad šis komunistų kongresas 
nėra ketvirtasis, bet devintasis, čia jis priskaitė ir visus komu
nistų suvažiavimus, kurie įvyko pogrindyje prieš II-trą pasau
linį karą. Kitą dieną visi plakatai mieste buvo pakeisti iš “ketvir
to” į “devintą”.

Plės savo pramonę
Partijos sekretorius, nepaisy

damas čia pat salėje sėdinčio So
vietų Sąjungos komunistų “bo
so” Brežnevo, pabrėžė, kad Ru
munija ir toliau sieks savo pra
monės ugdymo ir savo žemės 
turtų išnaudojimo. Rumunijos 
supramoninimas turės pagrįsti 
“tautinę nepriklausomybę ir su
verenitetą”. Kaip žinoma šia 
linkme rumunai pradėjo eiti nuo 
1960 metų, kada įvyko paskuti
nis rumunų komunistų kongre
sas. Sovietai buvo taip sugalvo
ję, kad visa rytų Europa susi
jungtų į vieną prekybos — pra
monės organizaciją, kurioj kiek
viena tauta turėtų specifinį vie
ną uždavinį ir puoselėtų vieną 
pramonės šaką. Tuo būdu sovie
tai norėjo visas išnaudoti ir kon
troliuoti. Lenkija turėjo gamin
ti tik anglį, Bulgarija visus ap
rūpinti vaisiais. Čekoslovakija 
metalo dirbiniais, Rumunija — 
kviečiais ir panašiai. Tokiai tvar
kai esant visos tos tautos būtų 
priklausomos vienos nuo kitų, o 
vadelių galai būtų Kremliaus 
rankose. Rumunijos komunistai, 
kurie vis daugiau linksta į “tau
tinį komunizmą” tam pasiprieši
no ir pradėjo rūpintis visomis sa
vo pramonės šakomis, bei pre
kiauti su užsieniu.

Prekiaus su visais
Savo kalboje Ceausescu pa

gyrė Rytų Europos “Comecon” 
sistemą, tačiau pridėjo, kad “Ru
munija užmegs prekybos santy
kius su visomis valstybėmis, ne
žiūrint jų valdymosi sistemų pa
gal abipusės naudos principą”, 
žinodamas, kad jo politika buvo 
praeityje puolama, komunistų 
vadas pabrėžė, kad “negali bū
ti ginčų apie tai, kaip kiekviena 
partija sprendžia savo uždavi
nius. Kiekviena partija turi ne- 
ginčyjamą teisę vystyti savo po
litinę galvoseną nepriklausomai, 
individualiai spręsti savo veik
los metodus ir nustatyti savo 
tikslus”.

Dar griežčiau sekretorius pa
sisakė apie Varšuvos paktą, ku
ris jungia visas komunistines 
valstybes viename kariniame blo
ke. Jis pareiškė, kad nors Ru
munija yra lojali komunistų ju
dėjimo tikslams ir įsipareigoji
mams, ji yra griežtai nusistačiu
si prieš visus karinius blokus”.
Marksizmas — veiklos gairės

Visi kongreso dalyviai paplojo 
kalbėtojui, kai jis pasmerkė 
Amerikos akciją Vietname, ta
čiau ne visi plojo, kai jis pa
brėžė, matyt taikydamas Kinijos 
komunistams, kad “marksizmas 
nėra dogma, bet tik akcijos gai
rės”.

Rumunijos komunistų kongre
sas turi priimti naują partijos 
statutą. Sename statute, kuris 
buvo priimtas 1960 metais, bu
vo užsiminta apie “didžiąją so
cialistinę spalio revoliuciją 1917 
metais” ir buvo sakinys — “le
ninizmas yra vertinga filosofi

ja”. šie abu sakiniai naujame 
statute yra išleisti. Čia yra net 
keliose vietose minimas “socia
listinis patriotizmas” “tėvynės 
meilė” ir niekur nėra minimas 
anksčiau buvęs “tarptautinis 
proletariatas”.

Sekretorius baigė savo ilgą 
kalbą pažadėdamas, kad “Rumu
nijos politika bus nepriklauso
mumo principų gerbimas ir ne
sikišimas į kitų partijų vidaus 
reikalus”.

IŠ VISO PASAULIO

PARYŽIUS. — Prancūzija at
metė Amerikos pasiūlymą su
sitikti ir aptarti pasaulio pinigi
nės sistemos reikalus. Anksčiau 
Prancūzija pati tokių reformų 
reikalavo, todėl jos neigiamas at
sakymas nustebino Washingto- 
ną.

NEW YORKAS. Valstybės se
kretorius Dean Rusk pirmadienį 
ilgai tarėsi su JT generaliniu se
kretorium U Thant. Pasikalbė
jimų temos buvę Vietnamas, Do
mininkonų reikalai ir JT ateities 
veiklos ir finansavimo reikalai.

ALBANY, N. Y. — New Yor- 
ko valstijoje šiais metais pasi
reiškė didelis vandens trūkumas, 
todėl buvo užsakytas atominis 
jūros vandeniui į gėlą vandenį 
perdirbti fabrikas, kurio staty
ba bus tuojau pradėta.

SAIGONAS. — (Pietų Vietna
mas dėl buvusių potvynių ir ka
ro veiksmų šiais metais turės im
portuoti apie 100,000 tonų ry
žių. Prieš du metus Pietų Viet
namas tris kart didesnį kiekį ry
žių eksportavo.

BERLYNAS. — Rytų Vokieti
jos kariuomenės helikopteris 
skraidė virš sienos tarp rytų ir 
vakarų Vokietijos. Į vakarų pu
sę jis nebandė įskristi.

PEKINGAS. — Komunistinės 
Kinijos spauda nei radijas dar 
nieko neužsiminė apie Amerikos 
erdvėlaivio “Mariner 4” sėkmin
gą skridimą į Marso planetą.

SINGAPŪRAS. — Malaizijos 
pakrančių sargyba nušovė du In
donezijos kareivius ir paėmė du 
nelaisvėn.

Trys rašytojai gavo 
LF jaunimo premijas

Paskirtos jaunimo literatūros 
premijos . Jaunimo literatūros 
premijai atrinkti komisija — 
Ben. Babrauskas — pirmininkas, 
Jūratė Juozevičiūtė — sekreto
rė ir Kazys Bradūnas, Česlovas 
Grincevičius, Juozas Plačas — 
nariai, š. m. liepos mėn. 15 d. 
posėdyje iš 25 prisiųstų veikalų 
atrinko ir paskyrė šiems auto
riams už prisiųstus rankraščius 
premijas: Gintarei Banaitytei- 
Ivaškienei $200 už rankraštį 
“Baltasis Stumbras”, Juozui 
švaistui $150 už rankraštį “šau
nus penketukas” ir Andriui No- 
rimui-Mironui $150 už rankraš
tį “Be namų”. Premijų mecena
tas — Lietuvių Fondas.

Saigono aerodrome krašto apsaugos sekretorių McNamara ir 
naujai paskirtą ambasadorių Henry Cabot Lodge pasitiko gen. 
Maxwell Taylor, buvęs JAV ambasadorius Vietname.

GRAIKIJOS VYRIAUSYBĖS KRIZĖ
Iškilo senas klausimas: karalius ar rinkta valdžia?

ATĖNAI. — Graikijos vyriausybės krizė gauna vis dides
nes proporcijas. Karaliaus pašalintas premjeras Papandreou iš 
savo vilos atvyko į Atėnų centrą. Jį susitiko ir lydėjo apie 100,000 
žmonių minia. Vėliau jis jiems pasakė kalbą, kurioje viešai kri
tikavo karaliaus pasielgimą, kišantis į valdžios reikalus ir klausė, 
kas Graikiją valdo, ar vyriausybė ar karalius? Darbininkų unijos 
sudarė bendrą komitetą, kuris svarsto ar nereikėtų paskelbti ge
neralinį streiką, paremiant nuverstą premjerą. Statybos darbi
ninkai jau išėjo 24 vai. streiko.

Naujoji vyriausybė, kurios 
sąstatas dar nėra patvirtintas, 
yra tos pačios partijos — Cent
ro unijos nariai. Tas visą reika
lą dar daugiau komplikuoja. Se
nasis premjeras visus, kurie su
tiko dirbti naujoje valdžioje va
dina išdavikais. Dėl to gali įvyk
ti skilimas valdančioje partijo
je.

Dešinieji ir kairieji
Politinių partijų tarpe Grai

kijoje įtempti santykiai yra jau 
daug metų. Karaliui Pauliui vieš
pataujant beveik visą laiką Grai
kija buvo valdoma dešiniųjų par
tijų. Dvyliką metų .valdžią tu
rėjo dešinieji. Karaliui mirus, 
sostą perėmė jo sūnus Kons
tantinas, beveik tuo pat metu, 
rinkimus laimėjo liberali Centro 
unijos partija, kurios premjeru 
buvo parinktas Papandreou.

Tuo tarpu kariuomenės vado
vybėje ir toliau liko senųjų deši
niųjų partijų žmonės. Premjeras 
panoro ir pačią kariuomenę su- 
liberalinti. Jis padėjo sukurti 
kairių pažiūrų karininkų grupę, 
vadinama “Aspidas” — skydas, 
kurios veikloje buvo labai ak
tyvus ir premjero sūnus. Prem
jeras įstatė į kariuomenės žval
gybą kelis tos organizacijos na
rius. Jų pareiga buvo sekti te
lefoninius pasikalbėjimus tarp 
aukštų kariškių ir politikų, bei 
kitaip šnipinėti karininkų veik
lą. Naujoji valdžia jau suėmė 
keturis karininkus — du pulki
ninkus ir du kapitonus, kurie ka
rinėje žvalgyboje — buvusio 
premjero buvo padaryti šnipais.

Gynybos ministerio klausimas
Krašto apsaugos ministeris, 

nors ir priklausydamas tai pačiai 
partijai, kaip ir Papendreou, su 
nepasitenkinimu stebėjo prem
jero veiklą “sukairinant” kariuo
menę. O kai premjeras jam įtei
kė aukštų karininkų sąrašą, rei
kalaudamas, kad jie būtų paša
linti iš kariuomenės, tai krašto 
apsaugos ministeris atsisakė tai 
padaryti ir kreipėsi į karalių. 
Karalius Konstantinas jam pri
tarė, tačiau premjero grasina
mas, kad jis atsistatydins, kara
lius sutiko, kad krašto apsaugos 
ministeris būtų pakeistas. Jis 

tačiau nesitikėjo, kad jį pakeis
ti ketina pats premjeras P'apan- 
dreou.

Bijo komunistų įsigalėjimo
žinodamas, kad dešinieji ka

rininkai niekad nesutiks būti 
vadovaujami premjero, kuris jau 
buvo “susitepęs” dėl sūnaus da
lyvavimo “Aspidas” organizaci
joje, karalius atsisakė patvir
tinti premjerą krašto apsaugos 
ministeriu. Papandreou grasina 
priversti karalių skelbti naujus 
rinkimus, kuriuose jis vėl bus 
išrinktas kairiųjų demokratinių 
partijų ir komunistų pagelba.

Kur pasuks parlamentas?
Naujasis premjeras Novas yra 

lėtas žmogus, gerbiamas poetas, 
buvęs seimo pirmininkas. Jis 
pritaria buvusio premjero tvir
tinimui, kad konstitucinėje mo
narchijoje valdžia turi parlamen
tas, o ne karalius, tačiau jis bi
jo, kad išvalius kariuomenę nuo 
dešiniųjų partijų, jų vieton ga
li sulįsti komunistai, kurių Grai
kijoje pogrindy dar nemažai yra. 

Atėjusieji paveikslai rodo, kad Marso paviršius yra labai panašus 
į mėnulio paviršiu. Pasadena sprausminės laboratorijos mokslinin
kai laukia daugiau paveikslu, imtu iš arčiau. Iš pirmųjų jie atsisako 
daryti bet kokias išvadas. "Mariner IV" paveikslus turi persiysti iš 
136 milijony myliu juodos erdvės atstumos. Bet paveikslui perduoti 
reikia pusdevintos valandos. "Mariner IV", bedirbdamas ir ilsėda
mas, užtruks ištisą savaitę, kol perduos visus Marso paveikslus.

Dėl tos baimės jis ir priėmė ka
raliaus pasiūlymą sudaryti nau
ją valdžią, kurią Papandreou va
dina “išdavikų” valdžia.

Graikijos politinė ateitis pri
klausys nuo to, kaip pasuks dau
guma Centro unijos partijos na
rių. Jei jie parems premjerą No
vas, tai Papandreou liks be pa
ramos ir bus lengvai suvaldytas, 
tačiau jei parlamentas Novas ne- 
parems, tai karalius bus privers
tas paleisti parlamentą ir skelb
ti naujus rinkimus, kuriuose ga
li laimėti Papandreou šalininkai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prezidentas Johnsonas va

kar paskyrė į Adlai Stevensono 
vietą ambasadoriumi Jungtinė
se Tautose — Arthur Goldberg 
— Vyriausiojo Teismo narį. 
Prezidentas prašė Goldbergą, kad 
jis atsisakytų teisėjo vietos, ku
ri jam priklausė iki gyvos galvos 
ir eitų į Jungtines Tautas, ku
rioms reikia stipraus kovotojo ir 
kalbėtojo už Amerikos interesus. 
Goldbergas sutiko. Jis yra bu
vęs darbo unijų advokatu, vėliau 
prezidentas Kennedy jį pakvietė 
būti darbo sekretoriumi.

♦ Missouri valstijoje siaučia 
potvyniai, kurie kilo dėl stai
gaus lietaus. Daug žmonių bu
vo priversti palikti savo namus.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara išvykdamas iš Pietų Viet
namo pareiškė, kad padėtis čia 
yra rimta, daugelyje atvejų ji 
yra pablogėjusi, tačiau yra vil
čių, kad komunistai, kurie ne
tenka labai daug žmonių užmuš
tais ir sužeistais, bus nugalėti.

♦ Atstovų Rūmai pritarė pre
zidento prašomam algų kariuo
menės personalui pakėlimui. Pre
zidentas prašė patvirtinti 5% 
pakėlimą, o atstovų rūmai siūlo 
pakelti 10%.

♦ Amerikiečiai iššovė j erdvę 
du naujus atominio tyrinėjimo 
satelitus.

VARŠUVA. — Tarp Sovietų 
Sąjungos ir Lenkijos susitarta, 
kad abiejų kraštų piliečiai galės 
važinėti iš vieno krašto į kitą be 
jokių vizų. Vis tiek ateityje rei
kės turėti policijos leidimus. Bus 
reikalingi draugų ar giminių pa
kvietimai, kuriuos policija turės 
patvirtinti.

PAVERGTOS PABALTIJO VALSTYBĖS 
PAMINĖJO RUSU SMURTO SUKAKTĮ

VILNIUS. — Pavergtoje Lietuvoje vakar įvyko svarbiausia 
25 metų sovietų režimo sukakties minėjimo dalis. Vingio slė
nyje pasirodė įvairūs vyrų, moterų ir mišrūs chorai, kurių dalyvių 
skaičius siekęs 19,000, šokių ansambliai šoko ir orkestrai grojo. 
Buvo paradai ir komunistų kalbos. Į Vilnių komunistai privežė iš 
visos pavergtos Lietuvos choristų, dirigentų ir žiūrovų. Sakoma, 
kad dainų ir šokių šventės programos žiūrėjo 100,000 žmonių.

Užsienio korespondentai apra
šydami Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos sostinėse suorganizuotus 
minėjimus, daugiausia pastebė
jo sovietų vadų pasisakymus. 
Ypač spaudoje išgarsintas Kosy
gino priešamerikietiškas pasisa
kymas dėl karo Vietname. Ko
syginas kalbėjo Rygoje, kur 
šventės programa buvo panaši 
į Vilniaus Kosyginas suvary
tiems latviams pasakė, kad Ame
rikos akcija Vietname gali susi
laukti reakcijos iš socialistinių 
kraštų.

Sovietų komunistų partijos 
ideologas Suslovas, kuris prižiū
rėjo Lietuvos komunistų džiū
gavimą, irgi visai panašiais žo
džiais pasmerkė Amerikos politi
ką.

Kosyginas savo kalboje Rygo
je paguodė pavergtus latvius, 
kad Sovietų Sąjungoje dideli pa
sikeitimai yra planuojami eko
nominiame gyvenime. Latvių 
publika tai išgirdusi smarkiai 
Plojo.

Lenino ordinas Estijai
Estijos sostinėje Taline lan

kėsi sovietų prezidentas Mikoja- 
nas, palydymas kosmonauto Ger
man Titovo. Mikojanas įteikė 
Estijos respublikai Lenino ordi
ną. Svarbiausios kalbos ir pasi
gyrimai apie “nuveiktus socia
listinės statybos darbus” įvyko 
Estijos operos ir baleto salėje. 
Kitą dieną masinė dainų ir šokių 
šventė vyko Dainų aikštėje, kur 
dalyvavo 30,000 choristų ir 6,- 
000 šokėjų.

Estijos komunistų “premje
ras” Walter Klauson ir komunis
tų sekretorius Ivan Kaebin abu 
gyrėsi Estijos pažanga “socia
lizmo statyboje”. Dainos sukosi 
irgi apie “mūsų tėvynės užgi
mimą” ir “galingą mūsų gynė
ją Rusiją”.

Užsienio spauda rašo, kad pu
blika daugiausiai plojo mažų 
vaikų šokiams, tuo tarpu, kal
bos ir pasigyrimai buvę sutikti 
šaltokai.

Kolonistai kelia rūpestį
Estijos komunistai, vieno ko

respondento gautomis žiniomis, 
yra susirūpinę dideliu skaičiumi 
rusų, kurie bando įsikurti Esti
jos miestuose. Jau dabar Tali
no mieste iš 300,000 gyventojų 
40% sudaro rusai. Jie ir to
liau braunasi į Pabaltijo valsty
bes. Estijos vyriausybė esą nu
tarusi daugiau suvaržyti imi
grantų iš sovietijos skaičių. Tai 
pirmiausia bus vykdoma Taline, 
Narvoje ir Kohtla — Jaerve 
miestuose.

Estijos mokyklų sistema
Estija skiriasi nuo kitų so

vietų respublikų ir tuo, kad čia 
buvo palikta 11 metų mokyklos 
sistema, nors sovietai kitur įve
dė 10 metų mokyklas. Estai aiš
kinosi, kad jiems reikia vienų 
metų daugiau, kad vaikai galėtų 
išmokti geriau rusų kalbą, ku
ri jiems yra svetima. Kremlius 
dėl tokio argumento nesispyrė 
ir leido estams turėti 11-kos 
metų mokyklas.

Kita sovietų nuolaida Estijai 

buvo neseniai atidaryta laivų su
sisiekimo linija su Suomija. Tie
sa, ta linija naudojasi veik vie
ni suomiai, nes estams yra ne
paprastai sunku gauti išvykimo 
vizas. Suomiai mielai lankosi 
Estijoje, kurią su suomiai riša 
bendra kilmė ir panaši kalba.

P. Vietnamo valdžia 
nori pulti šiaurėje

Surado bombą
SAIGONAS. — Budri Pietų 

Vietnamo policija pastebėjo 
bombą, kuri buvo padėta prie 
Amerikos ambasadoriaus Taylor 
automobilio viename Saigono 
stadijone, kur įvyko didelis mi
tingas dalyvaujant ir ambasa
doriui Taylor. Keturi asmenys 
buvo suimti.

Mitingas buvo suruoštas ry
šium su Ženevos 1954 metų su
sitarimo padalinti Vietnamą į 
dvi dalis sukaktimi. Generolas 
Thieu savo kalboje pareiškė, kad 
šis susitarimas komunistų buvo 
sulaužytas, todėl jis nebegalioja. 
Dirbtina siena tarp šiaurės ir 
Pietų Vietnamo nebeturi reikš
mės, nes tą sieną peržengia ko
munistų kareiviai.

Siūlo vaduoti šiaurę
Apie 80 politinių ir religinių 

Pietų Vietnamo organizacijų pri
ėmė mitinge rezoliuciją, kurioje 
reikalaujama suorganizuoti fron
tą vaduoti iš komunistų šiaurės 
Vietnamą. Generolas Thieu, ku
ris yra vyriausybės galva, kalbė
jo, kad kovojant su komunistais 
reikėtų tą karą perkelti į šiaurę, 
o reikalui esant ir į komunistinę 
Kiniją.

Panaši švęntė buvo švenčia
ma ir išaurės Vietname. Čia pre
zidentas Ho Chi Minh pareiškė, 
kad jo “liaudis” kovos prieš 
Amerikos “piratus”, kol bus pa
siektas laimėjimas, nesvarbu, 
jei karas užtruks 5, 10 ar net 20 
metų.

Komunistų puolimai
Kariniame Pietų Vietnamo 

fronte stiprūs mūšiai užvirė 75 
mylios į šiaurę nuo Saigono, kur 
komunistai didelėmis jėgomis 
puolė Dong Xoai fortą. Praneši
mai sako, kad gynėjai herojiš
kai ginasi, o jiems padeda JAV 
karo lėktuvai, iš oro puldami ko
munistų pozicijas. Kitoje vieto
je, netoli Kambodijos sienos ko
munistai puolė specialių dalinių 
stovyklą Budop. Čia komunis
tai panaudojo gan stiprią arti
lerijos ugnį.

Savanoriai lakūnai
Karinė vadovybė Da Nange 

svarsto ką daryti su dviem ma
rinais, kurie prieš kelias dienas 
gerokai prisigėrę alaus panoro 
skristi dviem bombonešiais, ku
rie stovėjo aerodrome, bombar
duoti Hanoi. Kadangi jie nebu
vo lakūnai, tai bombonešių jie 
neužvedė. Tuomet jie nuėjo pas 
aerodromo sargybinius prašyda
mi, kad jiems parodytų, kaip 
tuos motorus reikia užvesti. Sar
gybiniai juos pasodino šaltojon.

1
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Rmktinė stovykla Kanadoje, kuri• PRIMINS MUMS TĖVIŠKĘ
Stovyklinė vadovų mokykla

Šią vasarą rugpjūčio 15-21 dienomis Kanadoje “Romuvos” 
stovyklavietėje įvyks LSS Tarybos Pirmi jos ruošiama LSS va
do vų-vių stovykla.

Pirmi jos posėdyje, dalyvau
jant vadovų-vių stovyklos vir
šininkui v. s. kun. J. Vaišniui, 
buvo aptarti paskutiniai paren
giamieji darbai ir stovyklai su
teiktas “Tėviškės” vardas, tuo 
pabrėžiant Lietuvių Skautų Są
jungos įsipareigojimą lietuvių 
tautai ir laisvai Lietuvai.

Sąjungos jaunesniųjų vadovų 
susidomėjimas šia vadovų-vių 
stovykla yra labai didelis ir kan

didatų skaičius jau yra dvigubai 
didesnis nei kad buvo tikėtasi.

Ši LSS vadovų-vių “Tėviškės” 
stovykla ne tik savo turiniu, bet 
ir viršiniu pobūdžiu bus skirtin
ga nuo kitų stovyklų. Stovyklau
tojai turės specialius stovyk
los kaklaraiščius ir ženklus. Sto
vyklą baigusiems bus išduoti pa
žymėjimai. Instruktoriais - in
struktorėmis yra pakviesta eilė 
prityrusių LSS vadovų-vių, su 
geriausiu pasiruošimu. I. T.

Skautininkas Kazys Cųūnėlis, Chicagos Lituanicos skautų tunto tun
tininkas, pastatydinęs 1965 m. Rako miške (Custer, Mich.) skautams virtu- 
vės-va!gyk’os pastatą, kuris LSB vadovybės dedikacijos aktu pavadintas 
"Kaziuko Seklyčia", įamžinant statytojo vardą (plačiau rašėme "M. S." 
Nr. 27).

IŠ VOKIETIJOS Į CHICAGĄ 
liepos 15 d. atplaukė baidarės jury sesėms

Liet. Skaučių Seserijos Chi
cagos jūrų skaučių “Juodkran
tės” tuntas,, vadovaujamas s. 
Zitos Dūdėnienės, po labai gerai 
pavykusios Kaziuko mugės, nu
sprendė šiais metais įsigyti ke
letą plaukiojančių pastatų. Bro
liams jūrų skautams įsigijus 
burlaivį, sesės nusprendė įsigyti 
lengvų irklinių laivų; kaip tinka
miausios, pasirinktos vokiškos 
“Klepper” baidarės.

Panaudojant didesnį taupumą, 
šį pavasarį buvo užsakytos • trys 
“Klipper” dvivietės baidarės 
tiesiai iš fabriko Vokietijoje.

Pirkimo ir persiuntimo darbe 
daug padėjo Vokietijoje gyve
nąs sktn. T. Gailius.

Prieš kiek laiko sesės gavo 
dokumentus ir žinią, kad baida
rės atplaukia tiesiai į Chicagos 
uostą. Nekantriai, laukusios, 
liepos 15 d. gavo pranešimą, kad 
baidarės jau čia.

LSS “Juodkrantės” tunto jū
rų skautės dar šią savaitę pra
dės raižyti Michigano bangas, 
kad mokėtų su baidarėmis nu
vykti į LSS vadovų-vių “Tėviš
kės” stovyklą Kanadoje.

B. Banga

Iš mūsų kronikos
★ Juozas Bačiūnas, Pasaulio 

Lietuvių Bendruomenės pirmi
ninkas, ir J. Jasaitis JAV Liet. 
Bendruomenės p-kas, dvi dienas 
(liepos 10-41 dienomis) viešėjo 
pas Chi:agos skautus ir skautes 
Rako stovyklavietėje. Apžiūrė
jo visas tris stovyklas, dalyvavo 
bendrame lauže ir visoje abiejų 
dienų programoje. Pasakytame 
žodyje Juozas Račiūnas pasi
džiaugė jaunimu ir išreiškė savo 
geriausius įspūdžius-su linkėji
mais.

★ Bausmės už prasitarimą ne
lietuviškai. Ps. Vytautas Kąs
ni ūnas, Lituanicos skautų tunto 
pik. J. šarausko vardo stovyk
los viršininkas, džiaugiasi ir di
džiuojasi stovyklavusiais skau
tais. Ypač nustebintas jų man
dagumu, rimtumu ir lietuvių kal-
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ba. Žinoma, tekdavo jaunie
siems ir pasimiršti, o čia stovyk
los viršininkas jau nuolaidų ne
darė: sukalbėjai eilėje prie pietų 
nelietuviškai — marš į eilės ga
lą; besimaudant pasimiršai — 
bėk iš vandens; išgirstas kur ki
tur nelietuviškai kalbant, siun
čiamas į stovyklos aikštę, kur 
prie ąžuolo prikalta stambi len
ta su užrašu “Kalbėkim lietu
viškai”, — ten berniukas nusi
lenkęs bent dešimt kartų gar
siai kartoja pažadą “Kalbė
siu lietuviškai”. Nubaustieji taip 
pat būdavo patenkinti, kad jų 
pasimiršimas nelikdavo vadovų 
neišgirstas.

★ Stovykloje plaukiojo “Vėt
ra”. Liepos 11 d. Rako stovyk
lavietėje, prie ežerėlio, po “Ka
ziuko Seklyčios” šventinimo iš
kilmių visi 500 dalyvių (skautų- 
čių ir svečių) stebėjo jūrų bu
džių burlaivio krikštynas. “Prez.

Smetonos” įgulos vadui v. s. Br. 
Gurėnui negalėjus atvykti, iš
kilmes įgaliotas vedė VS j. s. 
Bronius Juodelis. Laivo krikšto 
tėvais pakviesti v. s. F. Kurgo- 
nienė ir dr. S. Budrys. F. Kur- 
gonienės smūgiu sudužo tradici
nis šampano butelis, ir burlaivis 
gavo “Vėtros” vardą. Krikšta
tėvis laivo vadui v. v. šalčiūnui 
įteikė dovanų kompasą, o krikš
tamotė — lietuvišką pyragą. Ke
turi jūrų jauniai ir trys jūrų 
skautai atliko įžodį. Labiausiai 
jaudinąs momentas buvo vaini
ko žuvusiems pagerbti nuleidi
mas į vandenį, kada burlaivis su 
ceremonialo dalyviais ir vainiku 
išplaukė gilyn į ežerą, kur vaini
ką prarijo staigios gilumos ban
gelės.

★ Virėjo ir stogdengys — kū
mai. Liepos 11 d. kun. tėvas Ke- 
zys, SJ, Lituanicos skautų tun
to dvasios vadovas, pašventino 
“Kaziuko Seklyčią” Rako stovy
klavietėje. Iškilmės, vadovau
jant stovyklos v-kui pš. V. Kas- 
niūnui, vyko su įvairiarūšėmis 
apeigomis ir humoru. Kalbėjęs s. 
V. Vijeikis pasidžiaugė, kad 
krikšto tėvais buvo pakviesti ne 
kokie kilmingi, bet paprasti dar
bininkai, būtent: jis pats, “Ka
ziuko Seklyčios” stogdengys, ir 
stovyklos virėja — Danutė Ku- 
rauskienė.

★ Net 40 dalyvių susilaukė 
JAV vidurio rajono skautų va
dovų suvažiavimas, kuris įvyko 
liepos 10-11 dienomis Rako sto
vyklavietėje. Dalyvavo Detroi
to, Cleveland© ir Chicagos jau
nieji ir vyresnieji skautų vado
vai. Atskiromis grupėmis semi
narus vedė v. s. E. Vilkas ir 
v. s. V. Statkus. Apsilankęs Vy
riausias Skautininkas j. s. Br. 
Juodelis dalyvius pasveikino ir 
pasidalino LS Brolijos proble
momis. Suvažiavimą vedė JAV 
vidurio rajono vadeiva ps. Pet
ras Bučas.

★ Skautininkai: Banionis ir 
Jakubaitis lankėsi pas Chicagos 
skautus ir skautes Rako stovyk
lavietėje. S. A. Banionis yra De
troito skautų tuntininkas, o s. 
Jakubaitis — Cleveland© “Pilė
nų” tunto tuntininkas.

★ Partizanais ir miško sesė
mis buvo pasivadinę Detroito 
skautai ir skautės, stovyklavę 
birželio 20—liepos 4 dienomis. 
Berniukų stovyklai vadovavo Al
gis Alantas, o mergaičių — Al
bina Atkočaitienė. Dalyvavo per 
100 skautų ir skaučių.

★ Grįžo po stovyklos į Chica- 
gą. Liepos 17 d. sugrįžo per 350 
skautų-čių bei vadovų iš Rako 
stovyklavietės, Custer, Mich., 
kur praleido dvi įvairias ir nuo
taikingas savaites, parsivežda- 
mi nepamirštamų įspūdžių. Sto
vyklavo Lituanicos, Aušros Var
tų ir Kernavės tuntų skautai-ės 
ir jų oro ir jūrų skautai. Litua
nicos stovykla, vadovaujama ps. 
V. Kasniūno, buvo pasivadinu
si paskutiniojo nepriklausomos 
Lietuvos Vyriausiojo Skautinin
ko pik. Juozo šarausko vardu. 
Aušros Vartų stovykla, vad. ps. 
S. Kunstmanienės, pasivadino 
“Aušrine”. Kernavės stovykla, 
vad. s. Vilkienės ir s. Užubalie- 
nės po savaitę, pasirinko seno
vės lietuvių žemės deivės “Že
mynos” vardą. Skautai ir skau
tės grįžo pasipuošę savo unifor
mas medžiaginiais šiemetinių 
stovyklų ženklais.

BIZNIERIAI, kurie garsinasi 
‘NAUJIENOSE — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINKIS IR TU

Nine out of every ten forest 
fires are caused by mani 
Whenever you are outdoors, 
practice Smokey’s rules.

KETURIOS BALČIŪNŲ KARTOS
Juozas 3arčiūnas, Lietuviu Tautiniu Kapiniy pirmininkas ir įvairiy organi

nei i y veikaus narys, išaugino didelę lietuviu šeimą. Paveiksle matome ketu
rias Ba’čiūny kar as. Pačioje dešinėje sėdi 83 mėty sulaukęs, bet dar stip- 
i us Juozas Balčiūnas. Greta io sėdi sūnus Joe Balčiūnas Jr. Greta jo sėdi Den
nis Balčiūnas, o pačiame pakraštyje stovi Dennis Balčiūnas Jr., paskutinio 
dviejy mėty sūnus. Tėvu Dieną Balčiūnai susirinko pas visu Balčiūnu vy
riausiąjį, pasveikino jį, padėkojo už gerą auklėjimą ir pastatymą Į gerą kelią, 
palinkėjo jam sveikatos ir visi kartu nusifotografavo. Tiktai lietuviai gali pa
sigirti stipriu vyry keturiomis kartomis.

Trečiasis “subatvakaris” Marquette parke

LIETUVOJE IR TAUTINIAI ŠOKIAI 
RUSINAMI...

Birželio 26 d. Dainavos sto
vykloje baigėsi tautinių šokių 
kursai. Kursus suorganizavo 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro valdyba, tikslu parengti 
daugiau naujų tautinių šokių 
vadovų - mokytojų, nes tauti
niai šokiai yra ne tik graži lie
tuviška pramoga, bet jie paro
do ir mūsų senosios liaudies 
kūrybą, tautinės kultūros ver
tybes, suburia krūvon lietu
višką jaunimą ir tuo prisideda 
prie tautinio išlikimo išeivijo
je. O tautinių šokių mokytojai 
yra ne vien tik tų šokių moky
tojais, bet ir lietuvybės skleidė
jais ir žadintojais.

Kursus baigė 16 naujų mo
kytojų su baigimo pažymėji
mais, 8' gavo tik kursų lankymo 
pažymėjimus. Kursantų am
žius buvo — apie 20 metų. Bai
gusieji tuoj ir įsijungs į aktyvų 
lietuvišką darbą. Kursus pra
vedė Lietuvių Tautinių šokių 
institutas, kurio valdybą suda
ro: B. J. Shotas (pirm.), B. Ja-

LB Centro valdyba atliko di
delį ir reikšmingą darbą. Dau
ginusiai prie šių kursų suorga
nizavimo pasidarbavo CV na
riai K. Januška ir J. Jasaitis.

Kursų užbaigimo proga Dai
navoje įvyko suvažiavusių tau
tinių šokių mokytojų pasitari
mai įvairiais tautinių šokių rei
kalais. Pasitarime nutarta, kad 
visi naujai gaunami iš okupuo
tos Lietuvos šokiai pirmiausia 
turi būti peržiūrėti Lietuvių 
Tautinių šokių Instituto ir tik 
po to leidžiami naudojimui, nes 
paaiškėjo, kad daugelyje gau
namų šokių jau yra įmaišyta 
nemažai rusiško elemento. Pa
sirodo, kad bolševikai jau pra
deda net ir mūsų tautinius šo
kius rusinti... Todėl pagei
dauta, kad rengiant tautinių 
šokių šventes — būtų bendra
darbiaujama su Institutu. Taip 
pat pageidauta, kad tautinių 
šokių mokytojų suvažiavimai 
būtų rengiami bent kas dveji 
metai. Alb. V-nas

Šios vasaros vėsūs ir vėjuoti 
vakarai nėra palankūs vėsai 
jautriems vakaroti atviroje 
aikštėje iki vėlybos sutemos, 
ypač mažiesiems. Tačiau ap
dairieji gryno oro vertintojai, 
atitinkamai apsivilkę, mielai 
ilsisi lietuviškoje aplinkoje.

šeštadienį, liepos 17 d., į Al
vudo vakarojimą atsilankė ir 
viešnia iš Floridos, tenykštė 
lietuvių kultūrinio gyvenimo 
atstovė, muzikė, teatro vaidin
toja ir solistė Anita Naivckai- 
tė - Karns su savo mamyte po
nia Navickiene. Jos ne tik pra
leido vakarą su alvudieciais, 
bet p. Anita dar sudomino vi
sus vakarojimo dalyvius pasa
kojimu apie lakūną Darių, ku
rio žuvimo data atitiko šią die
ną prieš 32 metus.

Anita Navickaitė-Karns, kaip 
buvusi čikagietė, Steponą Da
rių asmeniškai pažinusi. Ją, 
tada šešiolikmetę, jis skraidi
nęs savo lėktuve virš Čikagos. 
Skraidinęs jis ir kitus lietuvius. 
Darius mėgdavęs skristi žemai 
virš miesto, už ką kartą, jam 
nusileidus, buvusi prikibusi 
policija, uždedama bausmę. 
Bet susibūrę lietuviai dėjo vi
sas pastangas jį nuo bausmės 
išvaduoti, kas jiems ir pasise
kė. Ruošiantis skristi per At
lantą visi lietuviai Dariui ir 
Girėnui kaip beįmanydami 
stengėsi padėti.

Ir čia Alvudo surengtame 
vakarojime šią liepos 17-tą, 
Dariaus ir Girėno tragiško žu
vimo dieną, jų atminimui buvo 
sugrota Avė Maria ir vienas 
Beethoveno kūrinys overtiūra 
(plokštelėse). Šiaip lietuviškos 
muzikos plokštelės grojo visą 
vakarojimo laiką su pertrauka, 
kada 7-metė Danutė Bružaitė 

į padainavo kelias daineles: “Pa- 
i laukėj, palankoj ...”, “Aš lie- 
: tu vaite ...” ir apie čigonus. 
• Gi jos mainytė Jonė Bružienė, 
! nors ir sena alvudietė, bet

pirmą kartą padarė staigmeną 
padainavusi kelias dainas ir 
parodydama turinti gerą bal
sinę medžiagą bei puikią mu
zikinę klausą, taip kad, prasi
lavinusi atitinkamoje profesi
nėje mokykloje, galėtų tapti 
gera soliste.

Vakarojimas buvo užbaigtas 
gražių filmų demonstracija.

Kitą šeštadienį, liepos 24 d., 
Anita Karns dar atostogauda
ma Čikagoje, Alvudo vakaroji
me parodys drobėje paveikslus 
iš savo lietuviškos kultūrinės 
veiklos Miami, Floridoje.

Visi kviečiami atsilankyti 
pasižiūrėti, atsigaivinti namine 
gira bei užkandžiais ir pasi
žmonėti. O. Algminienė
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KURIAM GALUI MOKĖTI 

DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 

AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 
NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR SALES 
"U WILL LIKE US" 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer - VI 7-1515 
■ ■BEB B ■ B B B BB B■■111BB

How do you get 
the truth through?

The Iron Curtain isn’t 
soundproof. And so the truth 
is broadcast,, through the air, 
where it can’t be stopped by 
walls and guards, up to 18 
hours a day to millions of 
people in the closed countries 
behind the Iron Curtain.

Will you help the truth get 
through?

Send your contribution to:
Radio Free EuroDe, 

Box W65, Mt vernon,N.I

meikienė, R. Zotovienė, L Ši- 
lingienė ir L. Brazdienė. Kur
suose iš viso dėstė 11 žymių
tautinių šokių mokytojų iš 
JAV ir Kanados. Kursų baigi
mo posėdį atidarė Instituto 
pirm i įlinkas B. J. Shotas, pa
dėkodamas lektoriams ir kur
santams už sąžiningą darbą ir 
lietuviškas pastangas. JAV LB 
Gentro valdybos pirmininkas 
J. Jasaitis pasveikino kursus 
baigusius, palinkėdamas sėk
mingo darbo lietuvybės išlai
kymo darbe ir dėkodamas kur
sų lektoriams už jų pastangas 
ir pasišventimą. Baigimo pažy
mėjimus kursantams įteikė B. 
Shotas ir J. Jasaitis.

Instituto nustatytoje kursų 
programoje buvo numatyta 
80 - 90 darbo valandų. Išmoky
ta naujuosius mokytojus, kaip 
skaityti sutartus ženklus, pa
gal kuriuos sustatomas šokis, 
šokio judesiai, šokio charakte
riai, kaip atskirti lietuvių tau
tinių šokių savumus nuo įsi
maišančių svetimybių, supa
žindinta su šokių muzika, lie
tuvių tautosakos pagrindais, 
kas yra surišta su tautiniais šo
kiais ir 1.1.

Kursų metu buvo surengta 
tautinių rūbų paroda, kur 
kursantai buvo supažindinti su 
atskirų Lietuvos vietovių tau
tiniais rūbais. Taip pat buvo 
išstatyta visa turimoji tautinių 
šokių literatūra. Šią įdomią pa
rodą parengė kursų mokytoja 
dail. Br. Jameikienė.

Kursantai dvi savaites gyve
no Dainavos stovykloje. Šis 
bendras gyvenimas turi taip 
pat nemažos reikšmės, nes bu
simieji mokytojai tarpusavyje 
susigyveno, kas užtikrina tarpu
savio bendradarbiavimą atei
čiai.

Kursus suorganizavusi JAV

GERBIAMAS NAUJINU PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

i *

Hey Americans.. •
is money the only thing you save?
Money is the basis of your sav
ings—but it’s not an end in itself,

When you start buying U. S. Sav
ings Bonds, you’re saving a lot more 
than money. For one thing you’re 
helping to make the future safe.

Safe for yourself, your family, 
and your countrymen.

With Bonds, you build security. 
Nobody is handing you anything. 
You save for it.

You save for emergencies. Edu

cation for your children. A larger 
home, a newer car, a dream vaca
tion.

And you save for satisfaction. The 
satisfaction in knowing that you’re 
a financially responsible citizen.

So the next time somebody asks 
you what an American can do to 
help his country—tell him to get 
into the saving habit with U. S. Sav
ings Bonds. Just like you’re doing.

He’ll be saving more than money.

Buy U.S. Savings Bonas
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The V.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a pubtie 
.service m cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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STASYS JUŠKĖNAS

GEN. VLASOVO IR JO ARMIJOS ŪKIMAS
(Tęsinys)

KONR turėjo dabar savo, laik
raštį — Volia Naroda. Vlasovo 
armija (KNOR armija) iki 1945 
m. kovo mėn. buvo suformuota 
viena divizija, antra divizija ar
ti pabaigos. Su kitokiomis for
macijomis Vlasovo armija pri
skaitė 50,000 vyrų. Trynimasis 
su vokiečiais nesiliovė nelei
džiant jai susikoncentruoti vie
noje vietoje. Tos armijos liki
mas buvo žiaurus. 1 divizija, at
siliepdama į sukilusių čekų mal
davimą, atsuko ginklus prieš SS 
dalinius, malšinusius sukilimą. 
Išvadavo Prahą, bet čia pat bu
vo išprašyta iš Prahos riaujos 
čekų (Benešo) vyriausybės, tik 
ką nuvertusios čekų tautinį ko
mitetą. Divizija atsidūrė ameri
kiečių demarkacinėje zonoje, kur 
dalimi išsibarstė, dalimi pagrob
ta sovietų, dalimi internuota 
amerikiečių ir vėliau perduota 
sovietams. Panašiai atsitiko ir 
su antra divizija, iš kurios 3,000 
vyrų buvo surinkta Plattlingo 
stovykloje (Regensburgas) ir iš
duota sovietams. Jis ir jo arti
miausi bendradarbiai buvo Mask
voje nuteisti ir 1956 m. liepos 
gale pakarti.

Vlasovo sutikimas bendradar
biauti su vokiečiais išvakarėse 
neabejotinos III Reicho katas
trofos aiškinimas Vlasovo ir jo 
štabo šventu įsitikinimu, kad 
tarp Sovietų ir Sąjungininkų 
bręsta konfliktas, kuris neišven
giamai ir greit prives prie susi
dūrimo.

Antra, tikėta, kad Vlasovo ar
mijos vien tik atsiradimo faktas 
iššauks sukilimą Raudonojoje ar
mijoje. štai dėl to, kaip aiškina
ma, stengėsi Vlasovas savo pa
jėgas telkti arčiau Balkanų, kur 
veikė serbų gausūs sukilėliai ir 
stiprios kazokų formacijos (apie 
150,000 vyrų).

Naudotasi šiais šaltiniais:
George Fisher, Soviet Opposi

tion to Stalin: A Case in World 
II, Harvard University Press, 
Cambridge, Mass., 1952.

Dvinov B., Vlassovskoje dviže- 
nije v sviete dokumentov, N. Y., 
1950.

Erich Edwin Dwinger, Gene
ral Vlasov: Eine Tragoedie un
sere Zeit, Frankfurt a/M., 1951.

A. Kazancev, Tretja Sila — 
Istorija odnoj Popytki. IŠ1. “Po- 
siev”, Vokietija, 1952.

O toliau šiek tiek iš savo as
meniškos patirties. Mat, Vla
sovo armijos propagandos sky
riuje tarnavo net du, kiek man 
žinoma, lietuviai. Su vienu lie
tuviu buvo tokia istorija. 1942 
m. rudeniop tauragiškis Mejeris 
susitikęs mane papasakojo, kad 
po tiltu esamuose barakuose esą 
prigrūsta daug bolševikinės ar
mijos belaisvių. Jų tarpe esąs 
ir vienas lietuvis, kuris norėtų 
būtinai pasimatyti su lietuviais.

Vieną popietę, nuėjęs prie til
to, susirandu sargybinį vokietį. 
“Užfundijus” cigarą, vokietis iš
šaukia save pasivadinusį lietu
viu belaisvį. Prieina toks mažu
tis, išblyškęs, plonas, geltonplau
kis, mėlynakis bolševikinės ar
mijos leitenantas. Pasisakė, kad 
esąs dviem vardais Juozu, Jur
giu krikštytas, o pavardė Poš
kus. Garsiojo Dionizo Poškaus

giminaitis. Jo motina buvusi ir
gi lietuvaitė pavarde Gražulytė. 
1919 m. tėvai norėję grįžti į Lie
tuvą, bet motina sunkiai sirgusį 
džiova ir nebūtų pakėlusi kelio
nės. Susilaikyta. Motinai mi
rus bene 1922 m. tėvas vėl da
ręs žygius grįžti į Lietuvą, bet 
suėmę enkavedistai ar čekistai ir 
dingęs be žinios. Jis augęs “Bez- 
prizorninkų” padėtyje. Mažas 
būdamas kalbėjęs lietuviškai, da
bar vos porą žodžių bemokąs. 
Esąs antikomunistas ir prašė, 
kad kas nors jį kaip lietuvį pada
rytų žygius išvadavimui iš be
laisvių stovyklos.

Suradęs ligonių kasoje dirbusį 
klaipėdietį Joną Pozingį vyks
tame abu pas Watenstedto Ges
tapo viršininką, prašydami, kad 
jis padarytų žygius išėmimui iš 
stovyklos lietuvio Poškaus. Jis 
pažadėjo kažkokiai įstaigai pa
rašyti.

1943 m. pavasarį staigiai įbė
ga į ligonių kasą Poškus, nešinąs 
abiem po pokelį cigarečių ir su 
ašaromis dėkojo už dėtas pastan
gas išleidimui jo iš belaisvių sto
vyklos. Tikrumoje mes ir patys 
nežinojome, ar jis buvo paleis
tas mūsų pastangomis, o gal ki
tų aplinkybių dėka. Poškus bu
vo laisvas. Žadėjo pasibaigus ka
rui apsigyventi tik Lietuvoje ir 
būti jos padoriu ir geru sūnumi. 
Lietuvą idealizavo kaip didvy
rių žemę. Apie metus laiko ge
rokai jis mums įkyrėjo su lietu
vių kalbos pamokomis ir Lietu
vos istorijos dėstymu. Na, bet 
iš didelės bėdos jau ir lietuviš
kai gerokai buvo besuprantąs.

Vokietijoj netoli Braunschwei- 
go, vadinosi “Hermann Goering” 
Watenstedte fabrikuose, dirbo 
jėgą atvežtų keletą tūkstančių 
iš Charkovo ir kitų miestų rusų 
ir ukrainiečių. Jie jau buvo at
vežti bene 1942 m. vasarą. Su
talpinti į spygliuotomis vielo
mis aptvertose stovyklose po sti
pria sargyba. 1943 m. rudeniop 
šiose stovyklose pradėjo lanky
tis iš Prancūzijos toks riebulis 
buvęs caristinės Rusijos armi
jos karininkas. Jis vadinosi Bez- 
liubov. Varė jis rusų ir ukrainie
čių tarpe berods nacionalistinę 
propagandą. Ruselių tarpe pasi
sekimo neturėjo. Jam net pra
vardę buvo davę Biesoliubov 
(Velniamylis).

1944 m. vasarą susitinku vėl 
mano pažįstamą Poškų jau vo- 
kiečių karių uniformoje su ru
siškais ženklais (sakėsi lietuviš
kų neleidę dėvėti). Su juo bu
vo dar ir vienas sovietų armi
jos viršila, lietuvis nuo Smėly
nės (Zarasų apskr.). šis neblo
gai rytų aukštaičių tarme kal
bėjo, bet apie lietuvius visai ne- 
siinteresavo. Poškus pasisakė, 
kad jis esąs Vlasovo armijoje 
propagandos skyriuje. Atvykęs 
į Watenstedtą verbuoti iš. Ost- 
arbaiterių ir karo belaisvių vy
rų į Vlasovo armiją. Prašė bū
tinai atsilankyti į jų susirinki
mą. Susidomėjau. Pasiėmęs Po
zingį vykstame į susirinkimą. 
Prie salės randame besikalban
čius Poškų, mano minėtą Bezliu- 
bovą ir kažkokį karininką, vadi
namu “diadia Kolia” — Nikolaj 
Kovalenko.

Pastarasis buvo dar be uni
formos, tik su plačiomis mėlyno-

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigei 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
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Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
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^MOVING
5>w IS TOL! IR ARTI °'

j

Nepaprastos buteliu parodos vaizdas. Žinovai tvirtina, kad šis keistu buteliu rinkinys yra vertas milijoną dole- 
riy. Kiti tvirtina, kad tušti buteliai mažai ką teverti, šiuose buteliuose buvo pardavinėjama degtinė. Paroda vyksta 
Fair Restaurant patalpose.

mis kelnėmis ir prie šono vietoje 
kardo “nagaiką” prisikabinęs. 
Įėjus į salę, viename kampe sė
dėjo apie porą šimtų belaisvių 
ir apie porą tūkstančių “ostar- 
baiterių” — vien vyrų.

Prasidėjo mitingas. Pirmas 
kalbėjo Bezliubovas. Prakalbą 
pradėjo su motto: Sibir tože 
Russkaja zemlia —. Sibiras irgi 
rusų žemė. Savo kalboje, nors 
ir vengė pasisakyti apie nepri
klausomybę, bet pabrėžė, kad 
ateities Rusija turės atgauti se
nas prieš Pirmąjį Didįjį karą 
turėtas sienas. Žinoma, su vo
kiečiais beveik bendrame valdy
me. Poškus kelis kartus jam re
plikavo. Dar kalbėjo Kovalenko. 
Šis visai nelietė politikos. Kalbė
jo kariškais klausimais. Išėjo į 
sceną Poškus. Tiesiog sunku 
buvo patikėti, kad šis mažas iš
blyškęs žmogelis turėtų tokį sti
prų balsą ir taip logiškai kalbė
tų. Pirmiausia jis klausytojams 
priminė, kad Bezliubovas nepa
žįstąs sovietų žmonių. Monarchi
ja Rusijoje nepopuliari ir nieks 
už ją neis kariauti. Porą žodžių 
prisiminė apie Lenkiją, kuri ne- 
kuomet nesutiksianti pasilikti 
rusiškoje okupacijoje. Pastebė
jo suomių prisirišimą prie ne
priklausomo gyvenimo ir jų did
vyriškas kovas su sovietų milži
niška armija. Pagal jį suomiai 
vien tik finkomis (maži panašūs 
į skautų peiliai) naktimis pri
slinkę prie rusų apkasų išpiovę 
visą vienų metų visos Rusijos 
naujokų ėmimo skaičių. Palie
tus Lietuvą tiesiog drebančiu 
balsu kalbėjo, kad šios šalies, ku
rį yra padarusį didelių žygių, 
pasiekdama Juodąsias Mares ir 
Kremliaus vartus, nei Vlasovas, 
nei jis asmeniškai nesutinkąs jo
kiai okupacijai perduoti. Užbai
gė savo kalbą: “Rusijos plotų ir 
komunizmo jokia galybė negalės 
nuveikti. Ją nuveiks ir komu
nizmą panaikins tik patys rusai 
ir tos valstybės gyventojai.

Tą dieną užsirašė į Vlasovo' 
armiją vos 4 belaisviai ir apie 
50 ostarbaiterių. Išėjus iš salės 
dar ilgokai teko su Poškumi pa
sikalbėti. Jis teigė, kad komu
nizmas Rusijoje nesąs populia
rus, bet ir vokiečiai savo žiau
rybėmis nesą geresni. Vokiečiai 
draudžią apie kokias nors nepri
klausomybes atvirai kalbėti. Su- 
verbuoti daliniai, tiesa, apgink
luojami, bet neleidžiama vienoje 
vietoje jų sukoncentruoti, išmė
tomi po visus plotus. Laimėji
mas būtų tikresnis, jei Vlasovui 
leistų vokiečių pilnai ir sava
rankiškai veikti. Esą, prie vi
sokių sąlygų su komunizmu rei
kią kovoti, bet laimėjimas var
gu ar bus galimas. Daug dėjo 
vilčių, kad vakarų valstybės, lai
mėjusios karą su vokiečiais, su
sikibsiančios ir su bolševikais. 
Ęsą, Vlasovas jau, esą, taręsis 
su Pabalti jos kraštų įtakingais 
asmenimis.

Savaitei praslinkus, vėl bu
vau sutikęs (Pbškų, kuris sa
kėsi šioje apylinkėje užverbavęs 
keletą šimtų vyrų ir išvykstąs 
į kitas vietoves. Pagal rusišką-]

ROCKFORD, ILL.
Šaunios vestuvės

Didelės vestuvės ateina į ma
dą, bet tėveliams brangiau kai
nuoja. Tokias šaunias vestuves 
Rockforde p. A. ir K. Dičiūnai 
iškėlė savo dukrelei A. Irenai, 
kuri apsivedė su Michael Ander
sonu St. James bažnyčioje. 
Puošnios apeigos, maršą trau
kė didelių vargonų jėga, kad mu
ro sienos drebėjo. Nuo durų iki 
altoriaus baltas takas nuties
tas, kuriuo tėvelis savo dukrelę 
nuvedė prie altoriaus, kur kuni
gas, ir jaunasis su palydovais ir 
palydovėmis laukė. Po tų apeigų 
didelis skaitlius lietuvių, mažiau 
svetimtaučių iš vyro pusės, iš
siskirstė.

Vakare susirinko beveik pil
na Lietuvių klubo salė pietauti. 
Susėdę prie stalų laukė atvyks
tant jaunavedžių. Jiems atvy
kus visa salė suskambėjo ploji
mais. Kazimieras Rutkauskas 
supažindino jaunuosius su sve
čiais. Visi užkandžiavo, gėrė už 
laimę jaunųjų ir už sveikatą p. 
Dičiūnų. Kadangi žvalusis Ale- 
kas Dičiūnas dainuoja Liet, klu- 
vo vyrų chore, tai visi choristai 
buvo pakviesti į vestuvių puotą, 
tad nutarė Dičiūno dukrelės Ire
nos garbei padainuoti. Vadovau
jant Liudui Jarošekai padaina
vo 4 dainas. Visi dainininkai bu- 

jį paprotį, išsibučiavę atsisvei
kinome ir daugiau jo nebema
čiau.

Dabar jau būnant Amerikoje 
teko patirti, kad generolas Vla
sovas yra taręsis ir su mūsų ka
riuomenės generolu Kubiliūnu 
ir kitais asmenimis. Jis tikinęs, 
kad Pabaltijo okupacijai esąs 
priešingas. Generolo Vlasovo da
liniai stovėjo ir Lietuvoje, Šan
čiuose ir Marijampolėje.

(Pabaiga) 
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vo geroje nuotaikoje, jiems ge
rai sekėsi.

P. Dičiūnai populiarūs Lietu
vių klubo nariai. Aleksas tan
kiai taikau ja klube prie baro, o 
p. Dičiūnienė prisideda su savo 
darbais virtuvėje.

Linkiu geriausios sėkmės Ire
nai ir Michael Andersonams, o 
tėveliams Dičiūnams per daug 
nesirūpinti. žvalgas

AM. LIETUVIŲ KREPŠININ
KŲ FILMAS AUSTRALIJOJE

Jau pasiekė Australiją ir pa
rodytas Adelaidėje filmas, vaiz
duojąs Amerikos lietuvių krep
šininkų rinktinės viešnagę Aus
tralijoje. Žiūrėdami filmą, Aus
tralijos lietuviai vėl gyvai per
gyvena tuos džiugius akimirks
nius kai jaunieji tautiečiai ne- 
atlaidžia kova skynė pergalę po 
pergalės sporto aikštėse lietuvių 
ir Lietuvos garbei. (E)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAU' 4S IR BIČIULIS

SUTAUPYKITENUO $5OO IKI $1000 
ANT NAUJO AR VARTOTO AUTO!

BalzeKas Motor Sales, Ine.
4030 Archer Avenue, Telef.: Virginia 7-1515

CHRYSLER - Imperial - PLYMOUTH - Valiant - BARACUDA
300 gerų vartotų automobilių. Labai nužemintom kainom. Galima pirkti be pinigų. 

Didžiausia ir teisingiausia Automobilių įstaiga Amerikoje.

“Marytė” Vietname
Zimaninės “Tiesos” birželio 29 

d. 150 Nr. atspausdintas laiškas 
iš Vietnamo. Jo autorius Jonas 
Valdys, atrodo, lietuvis, x rašo, 
kad jis Vietname žiūrėjo Lietu
voje pagamintą sovietinį filmą 
“Marytė”. Įdomus ne tiek pats 
filmo rodymo faktas, nes šiau
rės Vietnamas yra komunistų 
valdomas ir rusai į tokius kraš
tus siunčia savo propagandą, 
kiek lietuvio buvimas tolimame 
pietryčių Azijos krašte. Kaip 
jis ten atsidūrė — kaip sovietų 
karinis technikas, kaip laikrašti
ninkas ar kaip nors kitaip ?

Kai vyko karas Korėjoje ir 
šiaurės korėjiečius rėmė raudo
nieji kinai su sovietais, pasta
rųjų tarpe buvo ir lietuvių. Ga
lėjo tada lengvai susidurti bro
lis su broliu: vienas amerikiečių, 
o kitas sovietų eilėse. Ar toks 
pavojus ir dabar atsiranda? Yra 
žinoma, kad nemaža lietuvių ka
riauja amerikiečių gretose Pietų 
Vietname ir jau yra net žuvusių. 
Toks pavojus būtų okupacijos iš
dava. Vienos tautos dalies jau
nimas okupanto siunčiamas ko
voti už komunistinį pavergimą. 
Kita dalis, atsidūrusi laisvaja
me pasaulyje, pasiryžusi lieti 
kraują už laisvės idealus. Kai 
Lietuva buvo laisva tokių atsiti
kimų nebuvo ir negalėjo būti. 
Lietuvis kovojo, tik gindamas 
savo krašto laisvę. (E)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lenty ir namams materiolŲ.

CARR-MOODY LUMBER COMPANI
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-127!

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

Rumunai nesilaiko 
rasinės lygybės

Rumunijoje einą mokslus stu
dentai afrikiečiai atvirai pasa
koja apie jų patiriamus sunku
mus komunistų valdomuose kra
štuose. Vienas jaunuolis Buka
reštą lankiusiam turistui pareiš
kė, kad jų studijos nėra pakan
kamos, kad rasiniai žmonių prie
tarai daro gyvenimą labai nema
lonų. Gatvėje praeiviai užkabi
nėja spalvotus studentus įvai
riomis pastabomis, kaip “grįžki
te į savo džiungles”, o kartais 
net ir apspjaudo. Draugavimas 
tarp rumunių mergaičių ir afri
kiečių studentų iššaukia rumu
nų studentų pasipiktinimą. Jie 
dažnai grasina telefonu spalvo
tiesiems jaunuoliams ir reika
lauja pasišalinti.

Arikiečių studentų laiškai uo
liai cenzūros tikrinami. Iš na
mų siunčiama korespondencija 
dažnai trunka net 5 savaites. 
Ant laiškų aiškiai, matyti ženk
lai, kad buvo atidaryti. Vienas 
studentas negavo koresponden
cijos net 5 savaites, nors jis bu
vo tikras, kad per tą laiką jam 
yra daug kas rašę.

Šių metų pradžioje visi 135 
studentai kubiečiai buvo iš Ru
munijos atšaukti, nes jiems ne
buvo leidžiama švęsti savo tau
tinės šventės. (E)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDA. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

JUOZAS NAUJOKAITIS
1 mm
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žiūrint to, kaip mažas jų skaičius bebūtų) sudaro bran
duolį sukilimui ar perversmui organizuoti. Komunistinės 
valstybės juos aprūpina ginklais, amunicija ir patyrusiais 
maištus kelti agentais.

Kai tokiu būdu suorganizuotas sukilimas prasideda 
ir išsivysto į civilinį karą, tai Jungtinės Tautos jaučiasi 
bejėgios ką nors daryti. Mat, civilinis karas yra laiko
mas valstybės vidaus reikalu.

Jei valstybė, kur kyla komunistų suorganizuotas ir 
remiamas sukilimas, kreipiasi į kitą valstybę, prašydama 
pagalbos, ir tokią pagalbą gauna, tai komunistinės valsty
bės ima rėkti, jog “imperialistai” kišasi į kitos valstybės 
vidaus reikalus!

Tokia yra šių dienų tikrovė.
Nutraukęs nuo “tautų išlaisvinimo” karų šalininkų 

kaukę, Stevensonas išreiškė viltį, kad ateityje turės būti 
surastos priemonės sukilimų ir suiručių kurstytojams 
suvaldyti. ‘ i \

H^APŽVALGA^į
Rasių problema Europoje

“Tautų išlaisvinimo” karai
Rotary internacionalo (tarptautinių klubų) metinėje 

konvencijoje, kuri įvyko Atlantic City (N. J.), šių metų 
birželio 1 d. velionis Adlai E. Stevensonas pasakė nepa
prastai reikšmingą kalbą apie dabartinę pasaulinę padėtį. 
Savo kalboje jis labiausiai palietė vadinamuosius “tautų 
išlaisvinimo” karus.

Kai baigėsi Antrasis Pasaulinis karas, tai Amerika 
dėjo visas pastangas, kad galėtų padėti Europos valsty
bėms atsistatyti ir ekonomiškai susitvarkyti. Išleista buvo 
bilijonai dolerių, kurių Amerika nebesitiki atgauti. Vadi
namasis Marshall© planas, nėra abejonės, išgelbėjo Euro
pą nuo ekonominės suirutės.

Atsilikusioms tautoms teikimas pagalbos Amerikai 
kainavo taip pat bilijonus dolerių. Tam tikslui ir dabar 
yra skiriamos milžiniškos sumos pinigų.

O ką per tą laiką darė vadinamoji “tautų išlaisvin
toja”, būtent Sovietų Sąjunga?

Ji penkias ir pusę valstybių (toji pusė yra rytų Vo
kietija) pavertė satelitais, atskirdama juos nuo pasaulio 
geležine uždanga.

Kai buvo kuriama Jungtinių Tautų organizacija, tai 
buvo dedamos viltys, jog ji pajėgs pasaulį apsaugoti nuo 
karų, — nuo tokių karų, kokie iki to laiko buvo vedami, 
būtent, kai viena valstybė įsiverždavo į kitą ir siekdavo 
pergalės. Vadinasi, jėgos pagalba bandydavo išspręsti 
ginčą.

Nežiūrint savo netobolumo, kaip savo kalboje pabrėžė 
Stevensonas, Jungtinėms Tautoms ir Saugumo Tarybai 
pavykdavo tokius karus sulaikyti ir besiginčijančias val
stybes sutaikyti. Taip pvz. atsitiko Korėjoje, kai Jungti
nės Tautos suteikė pagalbą užpultai pietų Korėjai. Be to, 
buvo sulaikyti keli kiti karai pačioje pradžioje.

Tačiau per paskutinius keliolika metų išsivystė kitos 
rūšies karai, kurie yra vedami slaptai, menamai “tautų 
išlaisvinimo” tikslais.

Tie slaptai vedami “tautų išlaisvinimo” karai ir su
daro, pasak Stevensono, didžiausi pasauliui pavojų.

Kaip ir kokiomis priemonėmis tie “tautų išlaisvini
mo” karai yra vedami?

Kaip anksčiau skelbė Sovietų Sąjunga (kol nepasuko 
savo gaires sambūvio, atseit, koegzistencijos kryptimi), 
o dabar ypatingai pabrėžia komunistinė Kinija, turi būti 
išlaisvintos visos tos tautos, kurių valdžios nėra komu
nistinės.

Kokiomis priemonėmis to galima pasiekti ?
Tos priemonės šiandien visiems gerai žinomos.
Kiekviename krašte komunistai ir jų šalininkai (ne

Londono Economist iškelia 
labai Įdomų klausimą apie ra
sių klausimą Europoje, kur 
spalvotųjų plūdimas keliose 
valstybėse jau šiandien prade
da būti problema.

Kas sėja, tas ir piauna, pra
deda Economist. Jungtinės 
Amerikos Valstybės importa- 
vosi vergus ir šiandien turi gal
vosūki, kaip integruoti negrus 
Į devynis dešimtadalius baltųjų 
žmonių bendruomenę. Europa, 
kuri davė Amerikai baltuosius 
amerikiečius, pati kolonizavo 
Afriką ir Aziją ir šiandien su
siduria su problema, kaip in
tegruoti senajame pasaulyje 
didėjančius spalvotųjų imig
rantų skaičius, kurių daugu
mas tiesioginiai ar netiesiogi
niai atvyksta iš tos pačios Af
rikos, kuri savo laiku teikė 
vergus Europos naujajam pa
sauliui, Amerikai.

Londone vykusioj-e Britų 
bendruomenės valstybių Įvai
riaspalvių ministerių pirminin
kų konferencijoje kaip tik vie
nas iš dienotvarkės punktų 
buvo imigracijos klausimas. Iš 
pranešimo apie šiemetinę imig
racijos padėti Europoje aiškė
ja, kad naujųjų spalvotųjų 
imigrantų skaičius kai kuriose 
valstybėse (ypač Britanijoje, 
Olandijoje ir Prancūzijoje) yra 
pasidaręs nepaprastai didelis.

Pažvelgkim Į padėti šiuose 
trijuose kraštuose.

Britai, kurių spalvotieji imig
rantai atvyksta daugiausiai iš 
Indijos, Pakistano, Afrikos ir 
Vakarų Indijų, jau kalba apie 
“tamsiųjų milijoną” savo tar
pe, nors tas Londono Times 
reporterio nukaltas posakis yra 
kiek perdėtas ir tikrasis skai
čius gali būti mažesnis.

Imigracija Anglijoje jau yra 
smarkiai suvaržyta ir laukia
ma, kad valdžia greitu laiku 
išleis naujus imigracijos var
žymus (spalvotiesiems), o grei
čiausiai kad nustatytai eilei 
metų visiškai jiems uždraus 
Įvažiuoti. Pranešama, kad bri
tų mokykloms duota instruk
cija imigrantų vaikus pasida
linti taip, kad nė vienoje mo
kykloje “juodųjų” mokinių ne
būtų daugiau kaip vienas tre- 
čiadalis. Tokios instrukcijos 
tikslas esąs žiūrėti, kad visiš
ka rasių integracija prasidėtų 
nuo mokyklos ir kad mokyklos 
su nusveriančia baltųjų dau
guma skatins integraciją ir 
ghettų panaikinimą.

Bet ir Anglija šiuo metu jau 
atsidūrė nepavydėtinoje padė
tyje rasių ir spalvų klausimu. 
Jos politikieriai irgi jau paty
rė, jog išnaudojant rasių ir 
spalvų priešingumus bei prie
tarus, galima sau daugiau bal
sų laimėti, ir šiandien jau retas 
anglas begali pasigirti turįs 
švarias rankas. Tas politikierių 
susidomėjimas jau nemažai 
prisidėjo prie rasių Įtampos 
padidėjimo kai kuriose Brita
nijos dalyse.

Ypač Britanijai sunku bus 
su jos imigrantais iš Azijos. 
Kuomet angliškai kalbantieji, 
bažnyčias lankantieji ir krike
tą lošiantieji Vakariniai indė
nai (iš Karibų salų) visiškai 
lengvai integruojasi ir Įsilieja 
Į britų gyvenimą, tai visiškai 
kitaip sekasi su užsidariusiais 
ir nesimaišančiais pakistanais, 
kurie atkakliai laikosi savo 
kalbos ir tikybos ir, atrodo, tu
rės pergyventi tą pati likimą, 
kokį pergyveno žydai per ilgus 
šimtmečius.

Olandijoje padėtis kitokia. 
Čia imigrantų žymiausia dau
guma yra iš buvusių olandų 
kolonijų Azijoje, ir jie kone 
visi savyje turi daugiau ar ma
žiau olandų kraujo: jie kalba 
olandų kalba, jie turi tą pačią 
olandų religiją — kalvynų ar
ba katalikų, ir kadangi jie yra 
atžalynas buvusių olandų plan
tatorių ponų ir vietinių indo
neziečių tarnaičių, dėlto dabar 
olandų sąžinė neleidžia tuos 
imigrantus skaityti svetimais 
žmonėmis. Dėlto Olandijoje to
kiems imigrantams yra parū
pinti specialūs darbai, mokyk
los ir gyvenamos patalpos, pri
silaikant politikos, juos integ
ruoti kaip galima greičiau.

Prancūzijoje padėtis daug 
labiau komplikuota. Prancūzai 
oficialiai skelbia, kad pas juos 
yra viso apie pusė milijono 
spalvotųjų imigrantų, nors 
kiekvienas prancūzas žino, kad 
tas skaičius yra daug per ma
žas ir kad tikrumoje jų yra 
daug daugiau.

Dėl spalvinės integracijos 
Prancūzijoje mažiausiai tebūtų 
bėdos, nes alžiriečiai (Alžiro 
gyventojai) yra labai panašūs 
ir fiziškai giminingi su pieti
niais prancūzais; skirtinga yra 
tik jų kalba ir religija. Kad vis 
dėlto prancūzai alžiriečių ne
mėgsta, jie aiškina, jog tatai 
nėra rasistinis dalykas, o yra 
sentimentas, tebepasiliekąs po 
paskutiniojo Prancūzijos karo 
su Alžiru.

Prancūzijoje daugėja ir kito
kių spalvotų imigrantų. Pary
žiuje, pavyzdžiui, vis daugiau 
apsistoja apsigyventi Amerikos 
negrų, kurie šiaip greitai ir be 
sunkumų susiranda užsiėmi
mus kavinių ir studijų gyveni
me, tik kaip ir kitur, pradeda 
dėl spalvos susidurti su apsigy
venimo sunkumais. Dėlto ko
kie 40,000 juodųjų afrikiečių 
gyvena neapsakomose sąlygo
se, susikimšę po 10 žmonių vie
name kambaryje Paryžiaus už
miesčio “viešbučiuose”, kur pa
dėtis yra tokia nežmoniška, 
jog palyginti Paryžiaus su neg- 
grų padėtimi Pietų Afrikoje, 
Johannesburge negrai ten gy
vena kaip danguje. Tokias są
lygas Prancūzijoje spalvotieji 
imigrantai kenčia dėlto, kad 
jie čia uždirbtus atliekamus 
frankus gali pasiųsti savo šei
moms Senegalijoje, ar Mali, ar 
Dramblio Kaulo Krante — Af
rikoje.

Bus tikrai labai stebėtinas da
lykas, jei po 20 metų nuo dabar 
Europa neturės daug didesni 
nebaltųjų gyventojų skaičių ir 
jų spaudoje neskaitysime dar 
didesnes antraštes apie sunku
mus juos integruojant. Nors ta-

Ar pajamos už parduotus iš giminių 
• gautus siuntimus yra teisėtos?

Sovietų Sąjungoje, o taip pat 
ir okup. Lietuvoje veikia įsta- 
tyųias, kuris sako, kad nekilno
jamais turtas, konkrečiai na
mai, gali būti Įsigyjami tik už 
teisėtas pajamas. Gi teisėtomis 
pajamomis sovietai laiko tik pa
jamas, gaunamas iš savo darbo.

Daugelis lietuvių, gyvenančių 
okupuotame krašte, turi pasitu
rinčių giminių Amerikoje ir ki
tur ir iš jų gauna vertingų siun
tinių. Kai kurie dalį tų siuntinių 
panaudoja ne tik prasimaitini
mui ir apsirengimui, bet ir įsi
gijimui nuosavos pastogės — 
namukų. Degdami pavydu, ko
munistai, remdamiesi minėtu 
įstatymu, daugelį namukų, įsi
gytų padedant giminėms iš už
sienio, nusavino. Tačiau zima- 
ninė “Tiesa” (žr. birž. 30 d. Nr. 
151) aprašo atsitikimą, kur Kre
tingos liaudies teismas nuspren
dė, jog siuntiniai, gaunami iš 
užsienyje gyvenančių giminių, 
gali sudaryti ir teisėtas paja-- 
mas.

Kretingos rajono dantų tech
nikas Jonas Garbuzas Palangoje 
pasistatė net dvejus namus: 
vienus savo, o kitus tarnaitės 
vardu. Kai Palangos vykdomojo 
komiteto pirmininkas jį užsipuo
lė, kad tą turtą įsigijęs iš netei
sėtų pajamų, Garbuzas parodė 
jam Toronto miesto' notaro pa
tvirtintą liudijimą, kuriame pa
žymėta, jog ten gyvenanti sesuo 
jam 10 metų siuntė vertingus 
siuntinius. Netgi surašyta, kiek 
ir kurių dalykų yra pasiuntusi. 
Tačiau vykdomojo komiteto pir- 
mromkas pajamas iš siuntinių 
palaikė spekuliacija. Sudaryta 
12 asmenų komisija ištirti, iš 

tai nėra savim blogas dalykas. 
Laikui bėgant pasaulis turės gi 
integruotis.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Vokietijoje gyvenantiems lietuviams tremtiniams dažnai tekdavo dirbti 
piety Vokietijos miškuose. Paveiksle matome tremtinius, bekertančius miškus 
ir bekraunančius malkas.

kur Garbuzas gavo pinigų namui 
ar namams pasistatyti. Tuo tar
pu byla atsidūrė Kretingos liau
dies teisme.

Nors 12 asmenų komisija neva 
įrodė, o Palangos miesto vyk
domasis komitetas patvirtino, 
kad Jonas Garbuzas namus pa
sistatė ne iš darbo pajamų, bet 
Kretingos liaudies teisėjas nu
sprendė, jog kaltinamasis turi 
tik vieną namą, kurį pasistatė iš 
siuntinių ir tą aplinkybę net į 
sprendimą įrašė. Palangos mies
to vykdomojo komiteto skundą 
atmetė.

Zimaninės “Tiesos” korespon
dentas Miniotas, pagarsėjęs kaip 
piktas partinis žvalgybininkas, 
rašo: “Jonas Garbuzas tyčia 
vaikšto kiaurais batais, giria 
Ameriką (kaip tokiam nenaudė^ 
liui galima leisti turėti nuosa
vus namus! —E.) ir šaiposi iš 
tų, kurie sąžiningai užsidirba 
duoną”. Miniotas mano, kad jis, 
kibdamas prie nekaltų žmonių, 
sąžiningiau užsidirba duoną, ne
gu tie, kurie gauna siuntinius iš 
savo artimųjų. Tai, žinoma, tė
ra tik labai siauras partinis gal
vojimas, nukreiptas prieš visus, 
kurie stengiasi kiek geriau ūkiš
kai įsitvirtinti ir pasidaryti ne- 
priklausomesni.

Gi klausimas, ar pajamos, gau
tos už parduotus siuntinius, yra 
teisėtos ar ne, nėra visiškai aiš
kus. Kretingos liaudies teisė
jas, darydamas sprendimą, juk 
turėjo žinoti sovietinius įstaty
mus. Jis taip pat turėjo numa
nyti, kad, darydamas komunis
tams nepageidaujamą sprendi
mą, užsitrauks jų rūstybę. Ma
tyt, kad savo sprendimui pagrįs
ti jis turi teisinius motyvus. (E)

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)

45 . .
Po to kalbėjo tautybių atstovai. Publika plojo ir 

šaukė: “Gyvi nepasiduosim!” Programa ir jos atliki
mas buvo gerai pravestas: visi laikėsi drausmingai iki 
programos pabaigos, jokių išsišokimų nebuvo.

Tikrai tą dieną niekas neėmė maisto ir nėjo val
gyti Į valgyklą, išskyrus vieną estą, kuris vis dėlto 
nuėjo į valgyklą ir valgė pietus. Bet vėliau, kiek teko 
girdėti, kiti jo tautiečiai jį labai smerkė. Vakare buvo 
išjungta elektros šviesa, ir visa stovykla skendėjo 
tamsoje.

Savaime suprantama, kad vienos dienos bado strei
kas buvo protestas prieš spaudimą grįžti į sovietų 
okupuotas pabėgėlių tėvynes.

Sutikdavo grįžti tik tokie, kurie neturėjo jokios 
vilties kitur išemigruoti ar buvo teismo nubausti sėdėti 
kalėjime už kuriuos nors prasižengimus. Grįžtantiems 
i savo kilmės kraštus buvo sudarytos atskiros stovyklos 
ir duodamas geresnis maistas ir kitoki priedai kelionei.

Vėliau sužinota, kad tokie ar panašūs streikai Įvyko 
ir kitose pabaltiečių stovyklose.

IŠKĖLIMAS Iš WEISSENBURGO STOVYKLOS

Toliau, jeigu taip galima teigti, gyvenimas bėgo 
normalia vaga. Mokiausi, o šeštadieniais važinėjau 
atsivežti maisto; retkarčiais nueidavau i teatrą. Tuo 
laiku vokiečių teatre dažnai dainuodavo lietuvaitė A. 
Dambrauskaitė, tada ypač daug stovyklos gyventojų 
lankydavosi tose operose.

Ir štai gegužės 10 d., kaip paprastai šeštadieni, 
parvažiavus Į Weissenburgą, geležinkelio stotyje pasi
tinka mano artimas bičiulis J. R. ir praneša, kad mūsų 

stovykla perkeliama į Scheinfeldą. Aš net nusikeikiau 
— po šimts velnių! Gal ir netinka taip kalbėti, bet 
nepajutau, kaip išsprūdo toks žodis. Jau buvau apsi
pratęs su šia padėtimi ir prisitaikęs prie esamų sąlygų, 
todėl dabar vėl naujas pokštas, vėl nauji rūpesčiai, 
širdyje neramu. Parėjęs namo, jau radau saviškius 
bepakuojančius kai kuriuos daiktus. Sekmadienį be
veik visą dieną ruošėmės kraustymuisi.

Pirmadienio rytą aš ir mano bičiulis J. R. jautėm 
pareigą atsisveikinti UNRRos direktorių ir padėkoti, 
nes jis, ypač paskutiniu laiku, buvo palankus mums. 
Mudviejų nuomonės sutiko, ir tuojau nuėjom pas ji 
atsisveikinti. Visų pirma paprašėm pažymėjimų, kad 
studijuojame ir kad persikėlimas Į kitą stovyklą nesu
trukdytų mudviem studijų. Direktorius mielai sutiko 
tokius pažymėjimus išduoti. Valandėlę palūkėję, tokius 
pažymėjimus gavome. Aš gavau dar ir antrą pažymė
jimą apie mano eitas pareigas šioje stovykloje su gera 
rekomendacija. Be to, su direktorium išsikalbėjom 
apie anksčiau kilusius nesusipratimus. Išsiaiškinta, 
kad viso to priežastis buvo tik kai kurių žmonių bloga 
valia. Paskutiniu laiku ir jam, direktoriui, teko turėti 
daug nemalonumų su mūsų stovyklos vadovybe. Po to 
direktorius mudviem palinkėjo geros sėkmės, o mudu 
jam tarėme ačiū už palankumą ir paramą. Nuoširdžiai 
atsisveikinom ir su gera nuotaika išėjom.

Parėję jau radome atvažiavusius sunkvežimius 
prie mūsų stovyklos ir tuoj krovėme Į juos savo ba
gažus. Po to padarėme keletą nuotraukų, ir apie 2 vai. 
po pietų visa virtinė sunkvežimių, sanitarinei mašinai 
palydint, išvažiavo iš Weissenburgo.

Sudiev, Weissenburge! Nors jis suvaidino nedi
delį vaidmenį mūsų gyvenime, bet kai reikia skirtis, 
darėsi savotiškai gaila. Norėjosi čia dar pagyventi — 
bent ligi studijų pabaigos. Taip nesinorėjo judintis iš
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šio ramaus miestelio, bet dabar taip nelauktai reikėjo 
palikti šią gražią apylinkę.

Diena pasitaikė viena gražiųjų, tik buvo truputį 
vėjuota. Vėjas sukėlė sūkurius dulkių, kurie vijosi 
mūsų sunkvežimius. Po poros valandų kelionės valan
dėlę stabtelėjome trumpam poilsiui. Ir vėl tuoj tęsėme 
kelionę, žvalgydamies po žalias kalnuotas apylinkes. 
Nepajutome, kaip priartėjome nedidelį miestelį. Tai 
buvo Scheinfeldas. Pervažiavę miesteli, tuoj pamatė
me medinius barakus, o kiek toliau, ant aukšto kalno, 
apaugusio medžiais, stovėjo pilis. Apie pilis buvau pri
siklausęs visokių pasakojimų bei šiaip jau įvairių ro
mantiškų nuotykių. Mūsų sunkvežimiai, prikrauti daik
tų ir žmonių, jau gerokai apdulkėjusių, apie 7 vai. 
vakaro pasuko Į medinius barakus. Čia lietuviai gyveno 
dviejose vietose: vieni barakuose, o kiti toje pilyje. 
Mums teko apsigyventi barakuose.

Pirmasis įspūdis buvo gana liūdnokas: mediniai 
apšepę barakai darė slegiantį vaizdą, bet sutiktieji 
žmonės buvo gana nuoširdūs ir draugiški. Kai su jais 
besikalbant paaiškėjo, kad čia visą stovyklos vado
vybę sudaro vien tik lietuviai, tai buvo, juo linksmiau 
ir maloniau, kad lengviau bus išsiaiškinti dėl studijų.

Kitą dieną, gegužės tryliktą, iš ryto užėjau į nau
jos stovyklos raštinę, prisistačiau, kas toks esu; prista
čiau pažymėjimą, gautą iš Weissenburgo stovyklos 
direktoriaus (UNRRos). Be to, paprašiau, kad išduotų 
leidimą, kurį turėčiau kaip įrodymą, kokiais reikalais 
važinėju iš vienos stovyklos i kitą. Neturint leidimo, 
tuo laiku ir bilieto nebuvo galima nusipirkti geležin
keliu važiuoti.

Gavęs tokį pažymėjimą iš Scheinfeldo stovyklos 
vadovybės, pasiruošiau kelionei i Augsburgą. Iš Schein
feldo nuvažiuoti į Augsburgą, tai ne tas pat kaip iš 
Weissenburgo. Iš stovyklos iki Markt - Bibert geležin
kelio stoties apie keturis kilometrus teko pėsčiam eiti
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ir neštis bagažą — maisto produktus. Teko apie va
landą žygiuoti iki atėjau į stoti. Turėdamas leidimą, 
galėjau nusipirkti bilietą. Kiek palaukus, atvažiavo iš 
Wuerzburgo traukinys. Reikėjo turėti geros laimės, 
kad galėtumei patekti Į traukinį. Niurnberge reikėjo 
išlipti iiv laukti kito traukinio, einančio Augsburgo 
kryptimi. Centrinėj geležinkelio stotyj žmonių spūstis. 
Dar traukinio nebuvo, o jau žmonės užėmė patogiau
sias vietas prie bėgių. Pagaliau atstūmė traukinį, žmo
nės ėmė pulti, veržtis, grūstis. Dar visa valanda iki 
išėjimo, o durys ir langai buvo apstoti. Laimingi bū
davo tie, kurie gaudavo atsisėsti vagono koridoriuose 
ant savo lagaminų.

Atvažiavęs Į Augsburgą, po poros dienų vėl nuėjau 
pas UNRRos direktorių prašyti, kad mane priimtų į šią 
stovyklą tikruoju gyventoju, vadinasi, kad ir maisto 
galėčiau gauti. Išdėsčiau savo susidariusią padėtį, — 
kelionės nepatogumus dėl tolimo atstumo. Direktorius 
atsakė trumpai drūtai: Nėra vietos!

Tuo metu plačiau pradėjo kalbėti, kad UNRRA 
jau baigia savo kadenciją ir išvietintų šelpimą per
duoda naujai tarptautinei organizacijai, kuri, pagal 
pirmąsias organizacijos pavadinimo raides, vadinsis 
IRO: International Refugee Organization — Tarptau
tinė Pabėgėlių Organizacija. Dėl to ir mūsų stovykla 
Weissenburge buvo likviduota.

INŽINIERIŲ SUVAŽIAVIMAS AUGSBURGE

1947 m. gegužės 17 ir 18 d. Augsburgo stovykloje 
Įvyko lietuvių inžinierių suvažiavimas. Į suvažiavimą 
atvyko gausus būrys inžinierių iš Įvairių vietovių: 
anglų, prancūzų ir amerikiečių zonų. Prie šio suvažia
vimo teko ir mokyklai prisidėti - patalkininkauti, su
teikti smulkmesnių informacijų kur apsistoti bei nak
vynę nurodyti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—0, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo d—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniai* nuo 2 iki 4 popiet 
ITeCiauienjį pagal sutarų.

Tei. ofise: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DRA JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6600 
Rezid. telef.: GArdaa 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
ATOSTOGOSE IKI RUGPJŪČIO 1 D.

Ofiso tei.: HE 4-1818 arba RE 7-970Č 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštai nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Sa/aitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

GIMINES LIETUVOJE

Gordon Travel Service, 220 S. 
State St., Chicago, paskelbė 
tiems, kurie dar šiais metais 
norėtų susitikti su savo giminė
mis Lietuvoje, kad dar šiais me
tais antroji turistų grupė išva
žiuoja į Vilnių. Ši grupė iš Chi- 
cagos (arba iš New Yorko) iš
vyks rugsėjo 8 d., o grupės na
riai galės praleisti pilnas 11 die
nų Vilniuje, besisvečiuodami 
su savo šeimų nariais.

H. E. Gordon, Gordon Travel 
Service savininkas, kuris Vil
niuje asmeniškai pasveikino 
birželio mėnesio keleivių grupę, 
tik ką sugrįžo į Chicagą. ši gru
pė susidėjo iš savo šeimas lan
kančių žmonių iš Chicagos, ki
tų JAV vietų ir iš Kanados. Vil
niaus aerodrome juos labai šil
tai pasitiko didelis giminių 
skaičius, atvykusių iš įvairių 
Lietuvos vietų.

Iš JAV atvykusieji svečiai 
buvo apgyvendinti modernia
me “Neringos” viešbutyje. Nei 
minutės bereikalingai nepra- 
leisdami, jie turėjo progos ir 
vėl suartėti su savo giminėmis. 
Jeigu nelankydavo įvairių mie
sto vietų, tai savo pietus jie val
gydavo puikiame (“Dainavos” 
restorane, kuris yra greta “Ne
ringos” viešbučio ir pagarsėjęs 
savo menine išvaizda ir pui
kiausiu maistu.

Jeigu Jūs norėtumėte vykti 
kartu su rugsėjo 8 dienos gru
pe, tai parašykite Gordon Tra
vel Service, 220 So. State St., 
Chicago, arba telef oliuokite: 
WEbster 9-6362, kad gautumė
te tikslias informacijas. (Pr.)

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
>r 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
gjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUV’S AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

1047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GMSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
i TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

• Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ELL. 60629
b -——------------:------------- ---------- -------y

American League ir National League menadžeriai, prieš pra
dėdami žaidimus Minneapolio stadijume, gerai pasisveikino.

Iš TUŠČIO Į KIAURĄ
Po vienos organizacijos val

dybos posėdžio puolė mane vy
rai, kad aš bobos nebevertas. 
Iškart nesusigaudžiau, bet pas
kui paaiškėjo, kad kalba ėjo 
apie tai, kodėl aš nieko neat
sakiau į Naujienų 141 nr. til
pusi pasalūnės “mokytojos” 
straipsnelį: Tendencinga kri
tika.

Kadangi aš po savo straips
neliu: Graži mokyklų šventė, 
pasirašiau, o “mokytoja”, pul
dama mane už tų straipsneli, 
pasirašyti nedrįso, tad, mano 
išmanymu, ginčytis su slapuke, 
nebuvo jokios prasmės, ypač, 
kad “mokytoja” mano iškeltų 
faktų nė nebandė užginčyti, 
bet dar iškelia naujų šventės 
rengėjo negerovę. Spaudoje ir 
programose šventės pradžia 
buvo skelbta 1 vai. po pietų, gi 
“mokytoja” rašo, kad šventės 
vadovai ir mokytojai žinojo, 
kad programa bus pradėta 2 
vai. p.p. Atseit, sųmoningai 
lietuviškoji visuomenė prati
nama prie vėlavimo.

Nors mano asmeninė nuo
monė yra, kad tokioje moks
leivių šventėje svaiginančius 
gėrimus pardavinėti nereikėtų, 
tačiau aš nerašiau prieš juos, 
o prieš melavimų: “Buvo kal
bėta ir spaudoje skelbta, kad 
svaiginančių gėrimų nebus 
pardavinėjama, bet bare prieš, 
per ir po programos buvo pre
kiaujama alumi ir degtine. Ne
gerai, kad lietuviai iš mažens 
pratinami prie programos vė
lavimo ir melavimo, kad šven
tėje nebus svaigalų.”

Dėl slapūnus “mokytojos” 
man atsakymo Naujienų liepos 
mėn. 3 d. nr. nusistebėjo Dr. 
Jonas Adomavičius, o liepos 
mėn. 13 d. Naujienų nr. p. Jo
nas Kaunas.

Mano Naujienose iškeltos ne
gerovės buvo svarstomos litua
nistinių [mokyklų mokytojų, 
tėvų komitetų atstovų, tautinių 
šokių mokytojų ir bendruome
nės apylinkių atstovų pasitari
me: “Kritikuojant praėjusios 
šventės klaidas buvo susiskųs- 
ta, kad prieš vaikų programą 
buvo kiek per daug kalbų, jos 
buvo per ilgos, vaikai pavėlavo 
atvykti į Bučo daržą. Dėl to 
programa turėjo prasidėti vė
liau, kaip buvo numatyta. Bu
vo pasisakyta ir prieš svaigalų 
pardavinėjimą programos me
tu.” (Iš liepos 12 d. Naujie
nų nr.)

J. A. V. Lietuvių Bendruomenės Tarybos narį Dr. Leonų 
Kriaučeliūnų, šeimų ir artimuosius, jo tėvui

ADOLFUI KRIAUČELIŪNUI
tragiškai mirus, nuoširdžiai užjaučia

J. A. V. Lietuvių Bendruomenės Centro Valdyba
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Aš pirmame savo straipsne
ly j e pažymėjau: “Kadangi to
kios šventės rengiamos metai 
iš metų, tai norisi pastebėti ke
lias administracines negeroves,

A. + A.
KAZIMIERAS ANDREJONAS

gyveno 3418 W. 72 St.

Mirė 1965 m. liepos 18 d. 4:15 
vai. po pietų, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Jurbarko 
parapijoj. Amerikoj išgyveno 
50 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Aldo
na Andfejonas, brolis William, 
gyvena Miami, Fla., švogerka 
Pranė Shimkus, jos vyras Stan
ley ir jų duktė Florence Shim
kus, jų sūnus Stanley ir jo šei
ma, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami. Lietuvoje liko sesuo, 
brolis ir giminės.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
Marquette koplyčioje, 2533 W. 
71st St.

Ketvirtadienį, liepos 22 d. 
9:45 vai. ryto bus lydimas iš B 
koplyčios i Gimimo Panelės šv. B 
Marijos parapijos bažnyčią, o B 
po gedulingų pamaldų bus lai- B 
dojamas šv. Kazimiero kapinė- B 
se.

Visi a. a. Kazimiero Andrejo- B 
no giminės, draugai ir pažįsta- 9 
mi nuoširdžiai kviečiami daly- B 
vauti laidotuvėse ir suteikti g 
jam paskutinį ptarnavimą ir at- B 
sisveikinimą. J

Nuliūdę lieka:
Duktė, Brolis ir Giminės, g 

Laid. Direkt. Petkus ir Sūnus | 
Tel. GR 6-2345. 

Dr. Leonų Kriaučeliūnų, jo šeimų, našle likusių motinų, 
seserį ir artimuosius,

ADOLFUI KRIAUČELIŪNUI
mirus, nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

Birutė ir Jonas Jasaičiai

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad lie
pos 18 d. tragiškai mirė

a. a. ADOLFAS KRIAUČELIŪNAS,
gyv. 7306 So. California Avenue, sulaukęs 83 metų amžiaus

Kūnas pašarvotas Mažeika Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, liepos 22 d. 8:30 vai. ryto 
bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės švenčiausios baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Sūnus, Marti ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

kurių kitais metais reikėtų 
vengti.”

Jeigu tokia šventė būtų bu
vus vienkartinė, tai jokių ren
gėjų administracinių negerovių 
aš nebūčiau kėlęs, bet yra nu
tarta tokių šventę ruošti ir ki
tais metais ir mano iškeltų ne
gerovių vengti.

Ir Lietuvoje mokinių mokslo 
lygis kentėdavo, jeigu atsiras
davo mokytojų, kurie viduryje 
pamokos, ką nors aiškindami, 
imdavo [žiovauti ir paskui 
klausdavo: “Vaikučiai, apie ką 
aš čia dabar kalbėjau?”

Daug didesnė žala yra čia, 
kai atsiranda tokių “mokyto
jų” mūsų lituanistinėse mo
kyklose. Dėl to “mokytoja” ir 
nedrįso pasirašyti savo pa
vardę. Stepas Paulauskas

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

OLGA ŠIDIŠKIS, 
gimusi Getlingaitė, 

gyv. 3227 So. Emerald Ave. 
Chicago, III.

Mirė 1965 m. liepos 19 d. 7:40 
vai. ryto, sulaukusi 82 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių 
apskr. Amerikoje išgyveno 58 
metus.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Lietuvių Moterų 
Draugijai “Apšvieta”.

H
 Paliko nuliūdę: duktė Geno

vaitė Giedraitienė ir žentas Juo
zapas; dvi anūkės: Mrs. Gene
vieve Maluska ir josios vyras 
John; Mrs. Alma Baer ir josios 
vyras David; proanūkė Vivian 
ir daugelis kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų. Lietuvoje 
liko brolis Karolis Getlingas su 
šeima.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 S. Halsted 
St., Chicago, Ill.

Ketvirtadienį, liepos 22 d. 
9:00 vai. ryto bus lydima iš

S
 koplyčios į šv. Dovydo parapi

jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Olgos šidiškienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Anūkės ir Giminės.

I
Laid. Direkt. Povilas J. Ridi

kas. Tel. YArds 7-1911.

PATIKSLINIMAS
Praeitame Eltos Informacijų 

nr. tilpusioje žinutėje apie Vo
kietijos lietuvių aukas netiksliai 
nurodytos aukotojų intencijos. 
Liubeko lietuviai atsiuntė 61 DM 
auką Eltos informaciniam dar
bui paremti, o A. Požėla 50 DM 
paaukojo Tautos Fondui. (E)

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairi v atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Pasveikink savo draugus
---------------- į

per "Naujienas" !

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^S^UslTlR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
11—iri.i.. ii.... ....... nu I..... ... Il ii IĮ ..........  —

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

C N ** Telef.: GRovehill «-2345-6
• 43 Z

į ** 1410 So. 50th AVE., CICERO
j B Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

* AIKŠTĖ A UTOMO BILIAM S P ASIATYTl

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE
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DIDŽIOSIOS EISENOS ĮSPŪDŽIAI
JUOZAS ŠLAJUS

(tikriau- 
per visą 
bus oras 
Kad tik 
kaip tai

Oro pranešėjas Pydžeihofas, 
kilnodamas lietsargiukus tele
vizijoje, erzino mane 
šiai daugelį lietuvių) 
savaitę. Rūpėjo, koks 
šeštadienį, liepos 17. 
neprakiurtų dangus,
atsitiko prieš keletą metų. Di
džiulė, tūkstantinė minia tuo
met nekreipė dėmesio į šaltą 
lietų, orkestrų lydima tvirtai 
plaukė į Grand parką, prie tri
būnos. O burmistro atstovas 
pulk. J. Reilly per garsiakal
bius miniai šaukė: “Stebuklas, 
stebuklas įvyksta .. .” Stebino 
jį demonstrantų drąsa. Po pra
nešimų, skirstantis iš parko, 
sušalęs ir peršlapęs nešiausi 
namų link. Pralenkiu tris lie
tuvaites, tautiniais rūbais pasi
puošusias, bet kiaurai, varg
šeles nuo lietaus peršlapusias. 
Mano nustebimui, jos ne tik 
neskuba namo sušilti, bet visai 
nebijo šalto lietaus, ir dar 
miausiai sau dainuoja:

“Leiskit į tėvynę,
Leiskit pas savus, 
Ten pradžiugs krūtinė, 
Atgaivins jausmus ...”

Sušyla siela, kai toli nuo tė
vynės, dideliame parke, jaunos 
lietuvaitės, nebijodamos audrų, 
lyg viešą priesaiką išsakyda
mos, šaukia, jog mes esame ir

ra-

Neseniai iš Lietuvos atvykusi 
gera, darbšti, teisinga vyresnio 
amžiaus moteris reikalinga na
mų ruošos darbo.

Tel.: 471-1424.

DIDELI PAKEITIMAI
SIUNTINIAMS

Prieš sudarydami siuntini, siū
lome pasiteirauti ką ir kaip sly
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nę ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokiu muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės į Lietuvių 

Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

INSURANCI

STATE FARM MUTUAt 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

liksime ištikimos savo tėvynei 
Lietuvai. Gaila, kad nežinau tų 
mergaičių pavardžių.

Arba vėl pernai metą. Tas 
pats pulk. J. Reilly, kuris yra 
burmistro skirtas oficialioms 
iškilmėms pravesti, sumanė su
žinoti, pamatyti, kiek kurios 
tautybės žmonių dalyvauja. Al
fabeto tvarka iššaukdamas tau
tybes, paprašė jas atsistoti. 
Šūktelėjo: “Lithuanians!” Visi 
lietuviai išsižiojom iš džiaugs
mo! Atrodė, kad pakilo visi da
lyvaujantieji, tiek daug mūsų 
buvo ...

Tai buvo anais metais. O 
kaip šiais metais?

šeštadienio rytas išaušo net 
pagerintas. Saulėtas ir dar su 
praretintais debesėliais. Vadi
nasi, jokio pasiteisinimo neda
lyvauti nebėra. O, be to, juk 
šiais metais yra ketvirtis šimto 
metų nuo Lietuvos pavergimo 
ir, svarbiausia, jog pirmą kar
tą miesto valdžia leido protes
to demonstracijai žygiuoti per 
judrųjį miesto centrą. Taigi, 
liko tik vienas rūpestis — ar 
visi, ar daug mūsų susirink
sime?

Valandą prieš žygio pradžią 
atsiradau rinkimosi vietoje. 
Maniau būsiu vienas iš pirmes
nių jų, bet nustebau pamatęs 
jau šimtus lietuvių demonst
rantų, nors dar yra visa valan
da iki didžiosios eisenos pra
džios. Prie šaligatvio čia pa
statyta mūsų iškilmių vežimas 
— flotilija. Didelė, balta kaip 
gulbė, tautinėmis spalvomis iš
puošta. šis vežimas plauks 
priekyje mūsų eisenos. Jame 
važiuos baltai pasirėdžiusį lie
tuvaitė, vaizduojanti geležinė
mis vielomis aptvertą, paverg
tą Lietuvą, išiame vežime dar 
važiuos būrys tautiniais rūbais 
pasipuošusių berniukų ir mer
gaičių. Be to, čia renkasi mū
siškiai atidaromis mašinomis 
(jaunieji!), kurie lydės mūsų 
flotiliją ir paims garbės sve- 
čus. Aplinkui, plačiose gatvėse 
renkasi kitos tautybės, trenkia 
dūdų orkestrai, skamba iš pra
važiuojančios mašinos garsia
kalbio eisenos pasirengimo ko
manda.

O vėliavų, vėliavų! Ne tik 
mūsų trispalvių ir Amerikos 
valstybinių vėliavų, bet labai 
daug įvairių organizacijų ir 
korporacijų. Jaunuoliai ir jau
nuolės, vėliavų palydai, per pe
čius pasipuošę didelėmis, spal
vingomis juostomis.

Lietuviai pradėjo 
plūsti, o vadovai - organizato
riai: Jurkūnas, Prapuolenis, 
Nainys, šantaras, Jokubka ir 
kiti... o, jie visi turi daug 
darbo, visi skuba, tvarko. Agr. 
Šantaras prašo mane pagelbėti 
sutvarkyti flotilijos vėliavas. O 
čia vėl, vėliavas tvarkant, “Mar
gučio” radijo valandėlės vado
vas H. Žemelis tiesia Šantarui 
mikrofoną, kad užrekorduotų 
šventės apeigas ir, kad Žeme
lis vėliau galėtų per “Margu
čio” radiją perduoti čia neda
lyvavusiems ir šios didingos 
demonstracijos nemačiusiems.

Pagaliau, eisena žengia pir
myn! Prieky mūsų vokiečiai, 
estai ir latviai. Už mūsų dar 
dešimtis kitų tautybių. Kai įsu
kame į pagrindinę ir didžiau
sią gatvę miesto centre (State 
St.), čia prasideda didžiausias, 
kokį tik kuomet pavergtų tau
tų žmonės yra čia turėję, trium
fas. Prie aukštų miesto namų -

plūste

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
. Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

wbrl j vflul i i_n iL1 j> y
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 

siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

r/

krautuvių šaligatviuose minios "-H|5Lp MANTEO L male 
sustojusių žmonių. Šios minios|_____ Darbininkę Reikia
šeštadieniais užplūsta miesto 
centrą iš kitų miesto dalių ir

1 kaimų nusipirkti prekių. Ir 
1 taip iš abiejų gatvės pusių, 

daugiau kaip mylią tolio, visi 
veidais pasisukę į gatves, stebi

‘ lyg apstulbę, nustebę. Tikriau
siai buvo daugiau pusės mili
jono žiūrovų. Kai kur minia 
pabunda, pradeda ploti ir šauk
ti demonstrantus, išreikšdami 
jiems savo simpatijas.

Pražygiuojame pro garbės 
tribūną, iš kurios per garsia
kalbius skelbia (angliškai): 
“Čia eina lietuviai. Eisenoje 
dalyvauja keturi tūkstančiai 
lietuvių demonstrantų.”

Žygiuojant plačios gatvės vi
duriu, kai nusileidome į mažą 
slėnį, pažvelgiu pirmyn ir at
gal. O, broliuk! ... Ne man čia 
tą vaizdą perduoti. Reikėjo čia 
būti ar bent iš šono matyti, kad 
pajusti tą didingą vaizdą. Kau
ne, ar kitur nebūdavo taip daug 
tautinių vėliavų eisenoje, kaip 
čia. Nesimato galo plevėsuo
jančių trispalvių ir plakatų. 
Didinga ir tvarkinga demonst
racija.

O ar visi atėjom, ar visi susi
rinkom? Gaila tų, kurie dėl 
mažų priežasčių čia nedalyva
vo. Kada Lietuvoj bolševikai 
grasino laisvės atėmimu, arba 
tą iš baimės jautėme, dalyva
vom iš prievartos masiniai, ir 
demonstravome jų naudai. O 
čia niekas negrasina, didi lais
vė: tai kodėl gi neilsėti po dar
bo namie, ar pasimaudyti eže
re? Antra valanda aš būčiau 
bijojęs bristi į vandenį, kad 
nenuskesčiau ...

Iš State St. paradas pasuko 
Van Buren ir Michigan gatvė
mis ir nužygiavom prie didžio
jo Buckingham fontano, kur 
parko adminitsracija pastatė 
tribūną kalbėtojams. Čia buvo 
pasakyta reikšmingų, politinių 
kalbų, o kad nesikartotų aš jas 
čia praleisiu.

Užbaigdamas norėčiau iš
reikšti porą savo minčių - pas
tabų. Demonstracija yra labai 
gerai pasisekusi, lietuviai skait
lingai ir tvarkingai pasirodė. 
Didi garbė lietuviams, seniau 
ir vėliau atvykusiems, nes de
monstracijų eilėse mačiau tau
tiniais rūbais pasipuošusių lie
tuvaičių, čia gimusių iš senos 
kartos ateivių lietuvių.

Kad dar daugiau lietuvių 
ateities demonstracijose susi
rinktų, minėjimų rengėjai tu
rėtų visuomet aiškiau nusakyti 
rinkimosi vietą. Ne visi, net ir 
aš pats, nežinojau, kokioje vie
toje patogiau, arčiau išlipti iš 
autobuso, arba atvažiuoti auto
mobiliu. Radijo valandėlės 
skelbė, berods, kur išlipti at
važiavus požeminiu traukinė
liu, bet niekas nesakė, kiek 
blokų toji vieta yra į šiaurę ir 
vakarus. Rodos, toks menknie
kis, tuo labiau tam, kuris tą 
miesto dalį gerai žino, bet ku
ris abejoja vykti ar ne, kai abe
joja kurioje vietoje išlipti iš 
autobuso, kad netektų klaidžio
ti, tikriausiai toks pasilieka 
namie.

Laikraščiai ir radijo valan
dėlės skelbė tą, ką gavo pri
siųstą. Negavosi įspūdžio, kad 
būtų buvę nors kiek pačių ini
ciatyvos. šį atvejį (ir ateityje) 
laikraščiai turėtų savo inicia
tyva jungtis, prisidėti prie ko
vos už Lietuvos laisvę ir pa
skirti vienos dienos visą pus
lapį, stambiomis raidėmis ra
ginti visus iki vieno tautinę 
pareigą atlikti. Dėl vienos die
nos politinių žinių trūkumo 
lietuviai nieko nenustotų, o jei 
atvyktų keletas šimtų daugiau 
dalyvių, stiprintų lietuvybę, o 
kartu ir laikraščius.

Kraštuose, kuriuos užvaldo 
komunistai, iš bažnyčių jie pa
daro prekių sandėlius. Per lie
tuviškas pamaldas klebonai tu
rėtų prisaikdinti (juk įvairios 
priesaikos bažnyčiose yra prak
tikuojamos) visus lietuvius, 
kad dalyvautų demonstracijose 
prieš didžiausią bažnyčių prie-

HELP WANTED — MALE 
Darbin i n k ų Reikia

FORD REAL ESTATE
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CLEVELAND STAMPING PLANT 
Has Outstanding Openings For

JOURNEYMEN
In the Following Classifications

• MECHANICAL HANDLING
• WELDER REPAIRMEN
• EQUIPMENT REPAIRMEN
• MACHINE REPAIRMEN
• DIEMAKER - ELECTRICIANS

TOP WAGES

EXCELLENT FRINGE BENEFITS

APPLY IN PERSON, OR WRITE TO

FORD
CLEVELAND STAMPING PLANT 

P. O. Box 211, Bedford, Ohio 
AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

2nd SHIFT 4:30 to 1:00 A. M.

Experienced spot welder 
Power press brake operator

For appointment call

MR. STEHLIK

RE 5-5115

DIE SETTERS
2nd SHIFT 

FULL OR PART TIME
Experienced men to set dies on _ 

to 300 tons metal stamping and 
forming presses.

HOURS 4 P. M. TO 12:30 A. M. 
OR 6 P. M. TO 12:30 A. M.

STEADY WORK — BENEFITS

Berns Air King Corp. 
3050 N. ROCKWELL 

CHICAGO, ILL.

50

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ŽEMIAU $20,000. pajamų mūras, 
kaip naujas, 6 ir 3 kambariai, 2 vo
nios, 2 virtuvės. Arti 71 ir California.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję į ofisą.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

ATEIKITE — VISADA

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, gazu šildo
mas. Naujas mūro garažas. Arti 63 ir 
Rockwell. $28,800.

TURIME GERŲ NAMŲ.

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkię

SERVICE MAN
Kitchen equipment manufacturer re
quires mechanic with experience on 
gas, electric and steam equipment 
controls. Must be able to " 
and correct difficulties in 
fields.

G. S. BLAKESLEE & 
1844 So. Laramie, Cicero

OL 6-0660 Mr. Walkenderf

diagnose I 
all three

Co.

TOOL AND DIE MAKER
Must be experienced. Possess all 
around ability to repair all types of 
small and medium sized dies. Also to 
build new dies. Good wages and be
nefits. Steady.

JUSTRITE MFG. CO. 
2061 N. Southport Ave.

An Equal Opportunity Employer

DAŽYTOJAI

Kreipkitės ankstyvais rytais

BOBBE & CO.
911 W. NORTH AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikiaparbininkiy

CREDIT WORK

A

Opportunities available for mature women whose experience has prepared 
them to accept the challenging assignments this position offers.

neat appearance and an ability to deal effectively with others is requi
red. Credit background essential.

If you posses the necessary qualifications be certain to investigate the 
possibility of working for a company that offers hospitalization, profit- 

sharing and many other excellent benefits.
APPLY 9 to 12 A. M. — LARRY YATES

TOWN & COUNTRY WHOLESALE FOOD
4805 W. FULLERTON — CHICAGO, ILLINOIS

šą — komunizmą. Televizijos 
naujienose gausiai matosi dva
siškių, dalyvaujančių negrų 
demonstracijose. O protesto ir 
kovos demonstracijoje prieš 
komunizmą ir už lietuvybę 
dvasiškių iniciatyvos nedaug 

lakinti
šunį, kai vilkas jau kieme”, 
sako gili mūsų patarlė.

Ateityje mūsų dvasininkai 
turėtų tai atsiminti ir aktyviau 
prisidėti prie panašių demonst
racijų organizavimo.

tesimatė. <‘Ne laikas

LAUNDRY HELP 
NEEDED 

SHIRT AND GARMENT 
PRESSERS 

FOLDERS AND 
FLAT WORK 

No experience required. 
Clean surroundings. 

Apply in person 
DE NORMANDIE 

78-th & KENWOOD

WOMEN

For Light Factory Work

NO EXPERIENCE NECESSARY 
We Will Train

R U M P A

— Juozas Bagdzius su šeima 
išvyko į Kaliforniją atostogų 
praleisti. Apsistojo Santa Mo
nica, Calif. Siunčia pažįsta
miems sveikinimus.

— J. Kaupo raštams leisti 
Detroito skyrius pasiuntė tre
čią $175 dolerių siuntą komi
teto Centrui — Valdui Adam- 
kavičiui, Tabor Farm, Sodus, 
Mich. Aukotojų pavardės buvo 
skelbtos spaudoje, išskyrus Dr. 
Aleksą Zotovą, kuris $25 įmo
kėjo paskutiniu laiku. Per trijų 
kartų siuntimą viso sumoje yra 
pasiųsta septyni šimtai ir pen
ki doleriai ($705) centrui iš 
Detroito skyriaus. Atrodo, pi
nigų rinkimo darbas eina prie 
galo. Aukavę $5 gaus nemoka-

Many Company Benefits 
DAYS — 8 A. M. to 4:30 P. M. 

5:30 P. M. to 11:30 P. M.

PLAYSKOOL MFG. CO.
1750 N. Lawndale 

CHICAGO, ILL.

PRIŽIŪRĖTI kūdikį, lengvas namų 
ruošos darbas. Ten gyventi, 5 dienos. 
Savas kambarys, TV. Artimoj šiaurėj. 

528-3421

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RAMIOJ apylinkėje moteriškei ne
brangiai renduojamas šviesus ir šva
rus kambarys. Galima naudotis virtu
ve. 5213 So. Kostner. LUdlow 2-2102.

mai pirmą raštų knygą, aukavę 
$10 gaus abi knygas nemoka
mai. Suprantama, knygos bus 
parduodamos ir kioskuose ir 
ten bus galima pirkti. Ižd. S. J.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. !

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ST. NICHOLAS OF TOLENTINE, 
3603 W. 62nd St.

3 MIEGAMŲJŲ mūrinis oktagono 
bungalow. Gyvenamasis, valgomasis, 
virtuvė ir plytelių maudynė, pilnas 
rūsys, gaso šiluma, galima nueiti į 
bažnyčias ir mokyklas. Netoli krau
tuvių ir susisiekimo. Savininkas prašo 
$18,500. Telefonuokite apžiūrėjimui 
767-3210.

2 PO 5 MŪRAS Brighton Parke. Gaso 
šiluma. Kaina $25,500. 586-7865.

BUSINESS CHANCES 
Biznjo Progos

BATSIUVIO DIRBTUVĖ su 4 kamb. 
butu, biznis veikia 42 metus toj pa
čioj vietoj. Visi reikalingi įrengimai, 
savininkas nori poilsio. Galima pirkti 
dirbtuvę atskirai, ar su namu. 2 auk
štų mūrinis, 6 kamb. viršuj, didelis 
rūšys, alyvos šildymas. 6319 South 
Central Avė. (5600 West) PO 7-7138.Graikai nepritaria naujajai valdžiau

ATĖNAI. — Graikijoje plečia
si demonstracijos prieš naują vy
riausybę. Atėnuose policija tu
rėjo pavartoti ašarines dujas. 
Jauni demonstrantai sukūrė mie
sto' gatvėse laužus. Apie 100 as
menų buvo sužeisti gatvių ko
vose.

Demonstracijos prieš naują 
valdžią prasidėjo ir kituose mies
tuose. Solonika gatvėse vyko ko
vos tarp policijos-ir studentų.

Naujasis premjeras turi gau
ti per dvi savaites iš parlamento 
pritarimą. Jei jis jo negautų, ka
ralius galėtų pavesti kitam as
meniui sudaryti valdžią arba 
skelbti naujo parlamento rinki
mus. Atėnuose gatvėse jau pa
sirodė užrašų ant sienų “šalin ka
ralius”. Pats nuverstas prem
jeras Papandreou karaliaus tie
sioginiai nekaltina tik sako, kad 
karaliaus patarėjai padarę klai
dą.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus v»- 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogv. rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64)412 
i r

VICTOR SKAPE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas"
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